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In-between trust and control – A critical discourse 
analysis of referral responses to the inquiry Ds 
2024:30 

Abstract 

In 2024, the government introduced an inquiry, Ds 2024:30, which was intended to 

grant social services expanded powers when consent was not available. The purpose 

of this study is to critically analyze the consultation responses to the inquiry Ds 

2024:30 in order to examine how the concept of preventive work is expressed and 

oriented discursively in relation to the tension between trust and control, and to 

create an understanding of how the discursive expressions can be understood from 

a professional perspective. A critical discourse analysis has been used to answer the 

questions. It is the consultation responses to the inquiry Ds 2024:30 that have been 

analyzed, and the results show that there are three different discourses. One about 

prevention as a concept, one about the ideological starting point of preventive work, 

and one about the connection of preventive work to evidence and knowledge. What 

we have been able to conclude is that we have not been able to derive any clear 

definition of what preventive work in social work should entail without it being a 

value-neutral concept. There is a discursive tension between a trust- and 

relationship-based interpretation of preventive work versus a control- and 

discipline-based interpretation. 
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Förebyggande socialt arbete, tillit, kontroll, kritisk diskursanalys, prevention 
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1 Inledning 

Under hösten 2025 publicerade BRIS ett inlägg på sociala medier där de 

kritiserar rådande regerings utredning om lagförslag gällande insatser för 

vårdnadshavare, barn och unga när samtycke saknas, Ds 2024:30. Lagförslaget 

kallades LIV och dess intention var att verka förebyggande. Ds 2024:30 hade 

gått ut på remiss till olika instanser varav remissvaren ställde sig kritiska och 

menade främst att regeringen inte borde gå vidare med detta nya lagförslag. 

Som socionomstudenter väcktes intresset att undersöka hur LIV-förslaget 

skulle verka förebyggande med tanke på den nya socialtjänstlagen som precis 

trätt i kraft vars intentionen är att socialtjänstens arbete ska vara mer 

förebyggande. 

 

Under de senaste åren har det inträffat händelser, exempelvis lilla hjärtat fallet, 

den ökade gängkriminaliteten och att kriminaliteten går ner i åldrarna, som 

bidragit till ett ökat intresse för ett förebyggande arbete inom brottsfären och 

socialtjänsten. De olika händelserna har i sin tur lett till ökad medial och 

politisk uppmärksamhet för socialtjänsten och att ett förebyggande arbete 

behövs för att minska förekomsten av sociala problem (Sjödin 2024; Stigfur 

2020; Flores 2025; Waltersson Grönwall 2023). Förebyggande arbete ses som 

något positivt och eftersträvansvärt men det är anmärkningsvärt att det inte 

finns en klar definition av vad förebyggande arbete ska innebära i det sociala 

arbetet (Socialstyrelsen 2024; Johansson 2024).  

1.1 Problembakgrund  

En motivering till lagförslaget LIV är att möjliggöra ett bredare förebyggande 

arbete för att förhindra avvikande beteende tidigt och att mer ingripande 

tvångsåtgärder enligt lagen om vård av unga [LVU] kan undvikas. 

Utredningen om lagförslaget Ds 2024:30 menar att socialtjänsten genom 

ökade befogenheter att ingripa och agera när samtycke inte finns kan 

förebygga allvarliga problem. Vid bristande samtycke kan sanktioner i form 

av vitesföreläggande av vårdnadshavare, elektronisk övervakning av barn som 

är 15 år eller orossamtal aktualiseras (Ds 2024:30). Kontrollmekanismerna 
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framställs legitima när de porträtteras som förebyggande och anses därmed gå 

i linje med nya socialtjänstlagens mål om ett mer förebyggande socialt arbete. 

I remissvaren till utredningen lyfts kritik från exempelvis BRIS som menar att 

utredningen i fråga saknar kunskap om varför vårdnadshavare tackar nej till 

insatser och varnar för att tvångsåtgärder riskerar att underkasta barns 

rättigheter, skapa minskat förtroende och ökade risker i hemmet (Dahl 2025). 

Dessa konsekvenser kan i stället anses gå emot den nya socialtjänstlagens mål 

om att verka mer tillgänglig och förebyggande.  

 

Utifrån utredningen till lagförslaget och remissvaren framkommer ingen 

gemensam bild av hur förebyggande arbetet ska förstås. Förebyggande arbete 

rymmer flera tolkningsramar som i sin tur ger upphov till tvetydighet. I den 

offentliga och policyorienterade debatten framträder förebyggande arbete dels 

som tidigt individuellt riktade stödinsatser, dels som bredare 

samhällsorienterade insatser (Eriksson 2024, s. 514-518). I följande studie har 

vi valt att använda förebyggande arbete som begrepp synonymt med begreppet 

prevention. Prevention förstås som en styrningspraktik som både formulerar 

en framtidstro och skildrar alternativen som kan inträffa ifall prevention inte 

utformas på det önskvärda sättet. Vilka mål som sätts och vilka medel som 

väljs är inte statiska utan varierar över tid och mellan samhällssystem. De 

formas av de intressen som vinner kampen om att ange vad som ska räknas 

som ‘normalt’ (Forkby et. al. 2023, s. 35-36). Termen preventions latinska 

härkomst illustrerar dess praktiska innebörd: att ‘komma emellan’ något som 

annars kunde ha inträffat eller är på väg att ske. Interventioner syftar till att 

påverka ett skeende eller förhållande i en önskvärd riktning. På kort eller lång 

sikt finns en strävan mot en förbättrad välfärd (Eriksson & Karlsson 2022, s. 

80). De kontrollerande aspekterna av prevention innebär att definitionen av 

risk- och skyddsfaktorer är socialt och politiskt betingat. Problem som 

uppmärksammas och vilka lösningar som anses rimliga är beroende av 

rådande normer och maktförhållanden. Det som anses önskvärt eller normalt 

är ett resultat av konflikten mellan olika intressen (Forkby et. al. 2023, s. 37-

40).  
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1.2 Problemformulering 

Om förebyggande arbete definieras snävt i sin bemärkelse i form av att endast 

omfatta individuella tidiga insatser riskerar strukturella orsaker att komma i 

skymundan och ansvaret för lösningar förskjuts mot enskilda familjer och eller 

individer (Eriksson 2024, s. 514-518). I ljuset av Forkbys et. al. (2023) arbete 

framställs en konkret risk: en tidig identifiering och stämpling av barn och 

unga kan leda till stigmatisering och självuppfyllande profetior som påverkar 

individers identitet och handlingsmöjligheter (Forkby et. al. 2023, s. 37). 

Perspektiven illustrerar hur förebyggande arbete inte bara organiserar 

framtiden utan aktivt formar vilka liv som tillskrivs mening och berättigas 

skydd samt vilka som riskerar att osynliggöras i processer kring 

riskbedömning och interventioner (Villadsen 2008, s. 94-95; Butler 2009, s. 

13-15). 

 

Med inkorporeringen av den nya socialtjänstlagen har förebyggande arbete en 

central roll, däremot är inte förebyggande arbete värdeneutralt utan kan 

verkställas utifrån både tillit och kontroll. Hur förebyggande arbete 

porträtteras påverkar i sin tur det sociala arbetets praktik och denna studie 

syftar till att synliggöra det omgärdande spänningsfältet. Vi vill därav skapa 

en större förståelse för hur förebyggande arbete kan förstås utifrån både 

kontroll och tillit och hur det tar sig uttryck i remissvaren med fokus på 

yrkesverksamma inom socialt arbete. 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet är att analysera remissvaren till utredningen om lagförslaget Ds 2024:30 

för att undersöka hur begreppet förebyggande arbete tar sig uttryck och 

orienterar sig diskursivt i förhållande till spänningen mellan tillit och kontroll 

samt skapa förståelse för hur de diskursiva uttrycken kan förstås utifrån ett 

professionsperspektiv. Utifrån syftet kommer följande frågeställningar 

besvaras: 

1. Vilka diskurser framträder i remissvaren? 
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2. Vilka olika tolkningar går att urskilja i diskurserna kring det 

förebyggande arbetets organisering? 

3. Hur kan diskurserna förstås utifrån den sociala professionens 

remissvar?1 

2 Idéströmningar i det sociala arbetet 

För att förstå hur förebyggande arbete inom det sociala arbetet kan tolkas och 

ges mening utifrån olika perspektiv är det viktigt att ha med sig att socialt 

arbete har påverkats av olika idéströmningar som bidragit till att forma våra 

tolkningsramar. Med idéströmningar avses en uppsättning idéer eller tankesätt 

vilka dominerar i ett samhälle och som är kontextuellt bundna till den tid och 

rum de avser att prägla. Idéerna eller tankesätten påverkar i sin tur 

människornas världsuppfattning, hur de tänker samt agerar. Olika typer av 

idéströmningar är bland andra filantropin och New Public Management 

[NPM] som i sig är vitt skilda. NPM har bidragit till ökat fokus på 

standardiserade manualer, effektivitet och mätbara resultat inom socialt arbete 

(Meeuwisse & Swärd 2024, s. 25-29). Idéströmningen NPM kan påverka vilka 

insatser som tes legitima i det sociala arbetet vilket gör att insatser som anses 

vara förebyggande med koppling till denna idéströmning skiljer sig från 

insatser med grund i idéströmningen filantropin. Olika idéströmningar styr vad 

som tes legitimt inom socialt arbete och vad socialt arbete ska fokusera på. 

 

Idéströmningarnas påverkan för det sociala arbetet kan konkretiseras historiskt 

inom centralorganisationerna som bildades ur filantropins arbete mot fattiga. 

Människor kategoriserades som ’värdiga’ respektive ’ovärdiga’ fattiga utifrån 

den rådande samhällssynen av vad som ansågs rätt respektive fel där hjälpen 

reserverades de värdiga fattiga medan ovärdigas fattigdom betraktades som 

självförvållad (Meeuwisse & Swärd 2024, s. 25-29). Judith Butler (2009) 

 
1 Vi använder den sociala professionen för att illustrera socialt arbetes kamp om 

professionalism då socialt arbete är ett fält som socialnämnder (politiker) har förutsättning att 

påverka. Med “den sociala professionen” avser vi forskare inom socialt arbete och 

socialnämnder vilka inte faller under ett enskilt yrkesfält, väl medvetna om att socialarbetare 

i sig är en semiprofession. Den sociala professionen synliggör den kamp om professionalism 

som vi kommer lyfta i diskussionen och är en del av resultatet på frågeställning tre. 
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kompletterar bilden och belyser hur staten och normer avgör vilka liv som 

uppfattas som ‘sörjbara’ och därmed berättigade omsorg. Ett liv behöver först 

erkännas som levande inom rådande epistemiska ramar för att sorg, ansvar och 

insatser ska aktualiseras. Liv som faller utanför dessa ramar riskerar att förbli 

osynliga och utan skydd (Butler 2009, s. 13-15). Butler (2011) betonar att 

sårbarheten är ojämnt fördelad. Vissa liv får snabbt skydd medan andra inte 

ens kvalificeras som sörjbara och berättigas inte samma stöd (Butler 2011, s. 

48). Det sker därmed en kategorisering av människor som sörjbara och icke 

sörjbara där en risk med kategoriseringen är att omänskliggöra människor. 

Samtidigt är kategorisering nödvändigt i socialt arbete för att skapa en 

bedömnings logik av problem eller behov för att i sin tur implementera en 

intervention (Mattsson 2021, s. 44).  

 

Meeuwisse och Swärd (2024, s. 41-43) talar om spänningsförhållandet mellan 

ordning och disciplin å ena sidan, och förbättring av mänskliga villkor genom 

vetenskapliga teorier å andra sidan. Institutioner konstruerades och 

teknologier utvecklades ämnade att fostra, disciplinera och förbättra individer. 

Detta ledde till ett behov av ny kunskap i form av statistik, kartläggningar och 

sociala utbildningar. Socialarbetarnas roll blev en växelverkan i att dels 

kontrollera klientens beteende vilket samhället tillskrev problematiskt, dels 

bidra med hjälp för att bota problemen som förelåg (Meeuwisse & Swärd 

2024, s. 41-43). 

 

Spänningar i sociallagstiftningen sträcker sig tillbaka till de första 

barnavårdslagarna där det fanns en motsättning mellan kontrollmotivet och 

räddningsmotivet. Insatser för att skydda barn från misshandel och övergrepp 

stod mot rätten att aga barn i syfte att disciplinera. Stödjande insatser och 

disciplinering ter sig annorlunda idag men spänningarna finns kvar 

(Meeuwisse & Swärd 2024, s. 54-55). 

 

Då idéströmningar är en uppsättning idéer som dominerar i samhället, är det 

nära knutet till begreppet ideologi. Ideologi är en uppsättning kollektiva 

värderingar, attityder eller övertygelser som bidrar till att legitimera 
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människors agerande och tankar kring olika sociala företeelser eller problem 

(Idevall Hagren & Westberg 2024, s. 58). Idéströmningar utformas från olika 

ideologiska antaganden som i sin tur kan påverka hur vi betraktar problem och 

deras lösningar; däribland hur förebyggande arbete kan förstås och tillskrivas 

olika värden. 

3 Tidigare forskning 

Följande avsnitt presenterar forskning om förebyggande arbete, 

preventionsvetenskap, styrningslogiker, social barnavård samt tvång i och 

legitimitet av det sociala arbetet. Att hitta svensk forskning om förebyggande 

arbete, vad det innebär och hur det bör bedrivas har inte varit enkelt varpå vi 

fått utgå tvärprofessionellt i våra sökningar, exempelvis är en forskningsartikel 

riktad mot folkhälsovetenskap men den lyfter problematiken om det 

förebyggande arbetet som bedrivs i socialt arbete.  

 

För att hitta forskning har vi använt Linneuniversitetets databas ’OneSearch’, 

Social Services Abstract och sökningar i statsvetenskaplig tidskrift. När vi 

funnit en vetenskaplig artikel har vi sökt igenom dess referenslista för att finna 

mer forskning på området. Sökorden vi använt oss av är prevention, preventivt 

arbete, förebyggande socialt arbete, förebyggande arbete, kunskap om 

förebyggande arbete, preventionskunskap, prevention i socialt arbete, 

förebygga, tillit och kontroll, förebyggande som kontroll och tillitbaserat 

förebyggande arbete. 

3.1 Förebyggande arbete och preventionsvetenskap  

Forkby et. al. (2023) lyfter i boken “Prevention med barn och unga – teori och 

praktik för socialt arbete och pedagogiskt arbete” att det förebyggande arbetet 

stöps och formas ur politiska diskurser och ledord som hållbarhet, god och 

nära vård, samverkan och tidig upptäckt. Målet är att minska sociala problems 

frekvens så att systemet kan verka sömnlöst och effektivt med aktuella 

fokusområden på skolfrånvaro, nyrekrytering till kriminella nätverk och 

psykisk ohälsa bland barn och unga. Det förebyggande arbetet bygger på 

forskning kring skydds- och riskfaktorer där behovskartläggningar avgränsar 
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vilka faktorer som ska stärkas eller motverkas och vilka etablerade metoder 

som ska användas. Begreppet förebyggande är i sig icke-värdeneutralt och 

präglas av etablerade föreställningar om vad som är önskvärt. En snäv 

individualiserad förklaringsram riskerar att osynliggöra strukturella orsaker 

och lägga orimligt ansvar på individer (Forkby et. al. 2023, s. 15-18).  

 

Det förefaller bristande enighet om begreppet förebyggande mellan olika 

discipliner och hur det skiljer sig från insatser eller behandling (Coohey & 

Marsh 1995, s. 525). Denna företeelse är något som Eriksson (2024, 2. 518) 

framhäver i artikeln “En folkhälsovetenskaplig preventionsapproach – ett sätt 

att stärka kunskapsbasen om förebyggande socialt arbete och en förebyggande 

socialtjänst?” där författaren menar att det finns en politisk otydlighet gällande 

definitionen av förebyggande arbete. Eriksson (2024) menar att den 

otydligheten synliggörs i lagrådsremissen till en ny socialtjänstlags definition 

jämfört med hur SOU 2018:32 och SOU 2020:47 definierar och tolkar 

förebyggande arbete. Lagrådsremissen understryker att förebyggande arbete 

ämnar ge individuellt anpassat stöd i ett tidigt skede medan utredningarna SOU 

2018:32 och SOU 2020:47 framhäver behovet av ett stärkt förebyggande 

arbete på grupp- och samhällsnivå. Bristande kunskaper avsett förebyggande 

arbete begränsar myndigheternas reella förutsättningar att arbeta utefter 

rådande lagstiftnings mål. Kunskapsbristen om vad förebyggande arbete inom 

socialtjänsten ska innebära, bristfällig tydlighet i den politiska styrningen och 

socialtjänstens organisering anses vara möjliga orsaker till att förebyggande 

arbete inte förverkligats trots lagligt stöd (Eriksson 2024, s. 517-518).  

  

Eriksson (2024) beskriver preventionskunskap som en kunskapsform som 

kombinerar befolkningsorienterad epidemiologi (kunskap om hälsans 

utbredning) med etiologiska analyser (kunskap om sjukdomsorsaker) och 

utvärderingar av interventioners effektivitet till dessa studier av hur evidens 

sprids och implementeras i praktiken (Eriksson 2024, s. 517-518). Förståelsen 

för vem som drabbas, när och var samt vilka risk- och skyddsfaktorer som 

omgärdar och formar mönster i befolkningen kompletteras av Brandén & 

Olivius (2024) artikel “Att fånga det politiska i en post-politisk tid: trygghet 
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och jämställdhet som styrningsverktyg”. Där Eriksson (2024) kartlägger vad 

som behöver mätas och kartläggas, visar Brandén & Olivius (2024) hur 

mätningen i sig kan forma vilka problem som blir synliga och vilka lösningar 

som framstår rimliga (Eriksson 2024, s. 523-524; Brandén & Olivius 2024, s. 

706-707). Artiklarnas perspektiv antyder en ‘dubbel insikt’: det är nödvändigt 

att preventiva strategier bygger och vilar på robust befolkningsdata och 

evidens om interventioners effekt, men samtidigt behöver de utformas med 

medvetenhet om hur styrningslogiker kan förvränga problemformuleringar 

och prioriteringar.  

 

Eriksson (2024) framhåller hur breda, tidiga och mindre insatser riktade mot 

hela eller delar av populationen många gånger ger större positiva 

folkhälsoeffekter än intensiva insatser för ett fåtal. Talande är folkhälsans 

exempel om fri barntandvård eller cancerscreening vilka är åtgärder som 

angriper grundläggande problematik och planar ut ojämlikhet i hälsa (Eriksson 

2024, s. 520-523). Brandén & Olivius (2024) tar vid och förklarar att när 

politiken söker snabba och synliga resultat i termer av trygghet eller 

brottsförebyggande förefaller en tendens att applicera lösningar som är lätta 

att mäta och kommunicera, även om de inte nödvändigtvis adresserar 

underliggande riskfaktorer som preventionskunskapen identifierat (Brandén & 

Olivius 2024, s. 712-713).  

3.2 Styrningslogiker och mätbarhet  

Brandén & Olivius (2024) analyserar hur trygghet görs styrbar i praktiken och 

visar hur krav på mätbarhet och nyliberala rationaliteter formar de metoder 

som används. Exempelvis patrullerande vakter i utsatta områden och hur det i 

sin tur avser en typ av “lösning” som framgår som rationell och effektiv givet 

problematiken som föreligger, även om det inte adresserar de underliggande 

sociala och maktrelaterade orsakerna till otrygghet (Brandén & Olivius 2024, 

s. 712-715). Det är en analys som kompletterar Erikssons (2024) 

argumentation om behovet av preventionskunskap, även om forskning har 

förmåga att indikera vilka breda insatser som minskar risker kan 

styrningslogiker som förespråkar mätbarhet och synlighet göra det skenbart 
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svårt att orientera sig och prioritera den typen av insatser i praktiken (Eriksson 

2024, s. 517-518). Korrelationen blir greppbar vid betraktelse av hur politiska 

utredningar och lagstiftning formulerar det förebyggande arbetet. Eriksson 

(2024) noterar hur utredningen till den nya socialtjänstlagen pekar mot behov 

av ökad kunskap om brottsförebyggande arbete och ett skifte från 

myndighetsutövning till förebyggande arbete, men att det förefaller bristande 

tydlighet kring vilken kunskap som krävs utöver samverkan och tidiga 

individuella insatser (Eriksson 2024, s. 517). Brandén & Olivius (2024) 

påvisar i sin forskning hur sådana vaga värdeformuleringar lätt kan fyllas med 

experters konsensusbaserade lösningar utifrån forskning och kunskap som 

mäter och följer upp det som är enkelt att kvantifiera. Det föranleder risken att 

marginalisera eller inte beakta mer komplexa, strukturella analyser som 

preventionskunskap efterfrågar (Brandén & Olivius 2024, s. 703-704; 706-

707). En utmaning blir utformningen av styrsystem och indikatorer som fångar 

både befolkningsnivåernas risk- och skyddsmönster och de politiska värdenas 

komplexitet utan att reducera dessa värden till enkla resultatmått.  

3.3 Professionella villkor och legitimitet  

Nilsson (2025) bidrar i sin avhandling “I allmänhetens ögon - Om förtroende 

och uppfattningar gentemot socialtjänsten, samt hur dessa uppfattas och 

hanteras av socialsekreterare” tillsammans med Jönssons (2019) artikel 

“Servants of a ‘sinking titanic’ or actors of change? Contested identities of 

social workers in Sweden” med perspektiv på hur professionella villkor och 

allmänhetens förtroende påverkar möjligheten att genomföra preventiva 

strategier. Nilsson (2025) beskriver hur socialtjänsten i allmänhetens ögon är 

både hjälpande och kontrollerande, vilket utgör en spänning i klientrelationer. 

Utredningar kan upplevas som integritetskränkande och bristfälligt underlag 

kan leda till misstänksamhet samt minskat förtroende (Nilsson 2025, s. 5-6). 

Jönsson (2019) visar att nyliberala reformer och NPM har disciplinerat 

professionen genom krav på effektivitet och kostnadskontroll. Det försvårar 

praktikens långsiktiga, strukturella och förebyggande arbete då socialarbetare 

tvingas prioritera snabba och mätbara resultat (Jönsson 2019, s. 216-219). I en 

samtid präglad av NPM och byråkratisk styrning tenderar riskhantering att 
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hanteras i detaljerade kontrollåtgärder i form av lagstiftning, riskbedömningar, 

inspektioner och standardisering. Sammantaget synliggörs en misstro mot 

socialarbetare (Lundström et. al. 2021, s. 4; 8-11). Kontrollåtgärderna 

begränsar professionellas utrymme för skönsmässig bedömning, en 

bedömning som baseras på grundval av eget omdöme eller i epistemisk 

mening; resonemang om vad som är det ‘rätta’ valet när obestämdhet är 

närvarande och flera alternativ finns till godo (Molander 2011, s. 321). Den 

skönsmässiga bedömningen urholkas till en efterlevnad för organisatorisk 

legitimitet. Det är omstritt ifall det förbättrar kvalitén i komplexa tjänster och 

riskerar att leda till en avprofessionalisering snarare än att stärka stödet för 

utsatta grupper (Lundström et. al. 2021, s. 4; 8-11). När perspektiven förenas 

med Erikssons (2024) betoning på behovet av implementeringsstöd och 

forskning som kan påverka socialpolitiken framträder en ömsesidig kedja av 

beroende. Preventionskunskap kräver professionell kapacitet och tid för 

implementering, men professionens handlingsutrymme begränsas av 

organisatoriska krav och bristande resurser, samtidigt som allmänhetens 

förtroende påverkar möjligheten att nå familjer tidigt och frivilligt (Eriksson 

2024, s. 523-526; Nilsson 2025, s. 3-6; Jönsson 2019, s. 218-219).  

3.4 Social barnavård och tvång  

I samtida offentlig debatt skriver Lundström et. al. (2021) i artikeln “A crisis 

in Swedish Child Welfare? On risk, control and trust” att det florerat diskurser 

gällande utformningen av insatser riktade mot ungdomar med 

beteendeproblem; i en samhällsutveckling kantad av ökad 

ungdomskriminalitet. Diskurserna har formulerat behov av skärpta 

straffåtgärder och ökade polisresurser för att förebygga 

ungdomskriminaliteten. Parallellt med diskurser om ökade straffåtgärder 

argumenterar, bland andra, polisen för att sociala interventioner behövs samt 

förbättrade skolförhållanden i utsatta områden. Förtroendet för sociala 

interventioner har satts under press i den offentliga debatten när fokus skiftat 

till ett ökat behov av kontrollerande interventioner och riskminimering 

(Lundström et. al. 2021, s. 6). 
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I artikeln “Social barnavård i (rättslig) förändring - från socialtjänst och 

frivillighet till social kontroll och utökat tvång” bidrar Leviner (2025) till en 

analys av hur social barnavård under 2020-talet kantats av reformer som ‘Lilla 

hjärtat’ och brottsförebyggande insatser. Det har lett till utredningar om att 

tilldela Socialtjänsten utökade befogenheter och mandat att utreda och ingripa 

när samtycke från vårdnadshavare eller barn saknas. En förskjutning från den 

tidigare familjestödjande modell där frivillighet och alliansskapande var 

centrala nyckelkomponenter, mot en praktik där kontroll och tvång tes vara 

förebyggande instrument i högre utsträckning (Leviner 2025, s. 417; 420-423; 

437). Utvecklingen illustrerar en paradox som knyter an till både Erikssons 

(2024) och Brandén och Olivius (2024) analyser. Politiska ambitioner att 

förebygga skada kan resultera i lagstiftning och praktik som i verkligheten 

försvårar frivilligt, tidigt stöd och därmed underminerar de preventiva 

mekanismer som preventionsvetenskapen förespråkar (Eriksson 2024, s. 520-

523; Brandén & Olivius 2024, s. 712-714; Leviner 2025, s. 436-437). Leviner 

(2025) betonar hur risk- och skyddsinriktade system utgör ett tveeggat svärd, 

det kan vara effektivt för att nå de mest utsatta barnen, men det kan samtidigt 

uppfattas som bestraffande och stigmatiserande. Särskilt när strukturella 

orsaker som fattigdom och utanförskap inte beaktas, vilket i sin tur kan 

föranleda minskat förtroende och försämrad samverkan mellan familjer och 

myndigheter (Leviner 2025, s. 423-424).  

 

Nilssons (2025) resonemang kompletterar avseende förtroende genom att lyfta 

hur socialtjänstens dubbla roll som hjälpande och kontrollerande aktör utgör 

en asymmetrisk relation som gör att utredningar har en fallenhet att uppfattas 

integritetskränkande, vilket ytterligare försvårar tidig kontakt och samförstånd 

(Nilsson 2025, s. 5-6). Återgivna resonemang förmedlar att preventionens 

inriktning i socialt arbete varken kan eller bör reduceras till tidiga individuella 

insatser eller till ökat tvång. I stället är det nödvändigt med balans där 

familjestödjande, frivilliga insatser och breda populationsinriktade åtgärder 

kompletteras med riktade stödinsatser för de mest utsatta, utan att tvång blir 

standardlösningen (Eriksson 2024, s. 528; Leviner 2025, s. 423-437). 
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Villadsen (2008) lyfter att det sociala arbetet präglades av en återgång till 

filantropiska principer där individuella moraliska förbättringar står i centrum 

snarare än strukturell förändring. Hjälp blir reserverad de som anses 

‘hjälpbara’, vilket leder till en risk för exkludering av de mest utsatta barnen 

och förstärker ojämlikheten (Villadsen 2008, s. 94-95). Butler (2009) 

kompletterar Villadsen (2008) men använder terminologin ‘sörjbara’ och ‘icke 

sörjbara’ människor där sörjbara är de som anses berättigade hjälp medan icke 

sörjbara är de som inte anses värda att få hjälp (Butler 2009, s. 13-15; Butler 

2011, s. 48). 

3.5 Sammanfattning 

Forkby et. al. (2023) och Eriksson (2024) bidrar med att definiera 

förebyggande arbete och hur definitionen kan påverka vilka insatser som anses 

vara förebyggande. I remissvaren kan vi analysera om förebyggande arbete 

definieras brett eller snävt för att få en tydligare uppfattning om vad 

majoriteten anser är förebyggande eller inte samt vilka insatser som räkans 

som förebyggande. Jönssons (2019) analys av professionell disciplinering 

under NPM visar hur organisatoriska krav inte bara påverkar prioriteringar 

utan också socialarbetares uppfattade identitet och handlingsutrymme. När 

fokus ligger på snabba, mätbara resultat försvagas möjligheten att arbeta 

relationellt och förebyggande (Jönsson 2019, s. 216-219). Perspektivet 

illustrerar varför evidens om vad som fungerar i befolkningen sällan per 

automatik leder till förändrad praktik. Implementering kräver tid, resurser och 

en professionell kultur som värdesätter och arbetar förebyggande. 

 

Villadsen (2008) och Butler (2009; 2011) visar på en återgång till filantropiska 

logiker som resulterar i att hjälp reserveras de som anses “hjälpbara” eller 

“sörjbara”; vilket riskerar exkludera de som är mest utsatta. Brandén och 

Olivius (2024) bygger vidare på hur politiska ambitioner om förebyggande 

arbete i praktiken leder till åtgärder och beslut som vid verkställande verkar 

kontraproduktiva mot den ambition de tillkom från. När politiken söker 

snabba, synliga och mätbara resultat riskerar dess lösningar nödvändigtvis inte 

att adressera den underliggande problematiken (Brandén och Olivius 2024, s. 
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712-714). Sammantaget ges en bild av hur moraliserande och selektiva 

diskurser om vem som anses berättigad hjälp eller ej förenas med 

styrningslogiker som premierar mätbarhet före evidensbaserat förebyggande 

arbete. Förebyggande arbete riskerar att motarbetas samtidigt som ojämlikhet 

stärks vilket kan synliggöras med ett kompletterande av Villadsen (2008) och 

Butler (2009) resonemang gällande hjälpbara och icke hjälpbara eller sörjbara 

och icke sörjbara.  

 

Leviner (2025) synliggör sambandet mellan lagstiftning och praktik och hur 

det legitimeras. Ett skifte mot utökade befogenheter och tvångsåtgärder, ofta 

motiverat som förebyggande, riskerar att underminera frivillighetens roll och 

därmed minska familjers vilja att söka stöd i ett tidigt skede (Leviner 2025, s. 

420-423; 436-437). Det leder till en paradoxal verklighet. Lagar och åtgärder 

som syftar till att skydda barn kan i praktiken utgöra ett hinder i det 

förebyggande arbetet genom att öka misstron och stigmatiseringen. Detta 

bygger vidare på Nilssons (2025) resonemang om förtroendet i socialtjänstens 

dubbla roll som hjälpande och kontrollerande vilket gör att utredningar lätt 

uppfattas som integritetskränkande och ytterligare försvårar tidig kontakt och 

samsyn (Nilsson 2025, s. 5-6). 

 

Den tidigare forskningen synliggör att förebyggande arbete kan tillskrivas 

olika värden, motiv och intentioner. Vår ambition att undersöka hur begreppet 

förebyggande arbete tar sig uttryck och orienterar sig diskursivt i förhållande 

till spänningen mellan tillit och kontroll motiveras av forskningslägets 

otydlighet kring ett förebyggande arbete. 

4 Teoretisk utgångpunkt och 

metodologiskt tillvägagångssätt 

Vår teoretiska utgångpunkt är kritisk diskursanalys, den fungerar som både 

metod och teori. Det teoretiska inom den kritiska diskursanalysen är vilken 

betydelse diskurs [språket] och olika diskursordningar har för vår förståelse 

och kunskap om världen (Hagren Idevall & Westberg 2024, s. 19). Det finns 
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flera olika angreppssätt och begrepp inom den kritiska diskursanalysen men 

det angreppssätt vi kommer utgå från är Faircloughs tredimensionella modell. 

 

I följande avsnitt kommer vi till en början att presentera diskursteorin som är 

vårt teoretiska perspektiv för att i nästa led beskriva det metodologiska 

tillvägagångssättet, Faircloughs tre dimensionella modell, och de analytiska 

begreppen vi avser använda i analysen. Vi har valt att presentera det på nämnt 

sätt för att göra kritisk diskursanalys mer förståelig och sammanhängande för 

läsaren. 

4.1 Kritisk diskursteori 

Språket fyller en viktig funktion inom kritisk diskursanalys genom att det 

beskriver verkligheten och ur våra språkliga beskrivningar bidrar vi till att 

konstruera verkligheten. Språket vi använder har förmågan att forma åsikter, 

föreställningar och ideologier om verkligheten som i sin tur påverkar vilken 

kunskap vi har av verkligheten. Kunskapen och dess framställning via språket 

görs i diskurser. Kritisk diskursanalys syftar till att undersöka hur diskurser 

bidrar till att representera eller förändra verkligheten via det språk som 

används i texter, tal, bilder eller andra uttrycksformer. Det kritiska syftar till 

att synliggöra hur språket bidrar till att skapa, upprätthålla eller förändra 

maktrelationer (Hagren Idevall & Westberg 2024, s. 16-19). När vi vill 

förmedla kunskap om vår verklighet är vi beroende av diskurser. Det 

förekommer inte endast en diskurs av verkligheten utan det samexisterar flera 

olika som ömsesidigt påverkar varandra, så kallat diskursordningar. Förefaller 

det motsättning mellan de olika diskurserna inom diskursordningen kan det 

bidra till en maktkamp vilket i längden kan forma, reglera eller möjliggöra 

mänskligt handlande (Ibid, s. 32; Boréus & Bergström 2018, s. 310; Winther 

Jørgensen & Phillips 2000, s. 76). I en analys av diskurs utspelar sig fokuset 

på två dimensioner, den kommunikativa händelsen och diskursordningen 

(Winther Jørgensen & Phillips 2000, s. 73). Den kommunikativa händelsen i 

denna studie utgörs av remissvaren som analyserats.  
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4.1.1 Makt kopplat till diskurs 

Makt är knutet till diskursbegreppet och kan förstås i relation till Foucault 

(1972) som ett nätverk av relationer snarare än något som ständigt innehas av 

individer eller institutioner. Vi kommer använda maktbegreppet utifrån 

Foucaults teori om att makt och kunskap är sammankopplade i exempelvis hur 

språk används. Det innebär att makt och kunskap samspelar med varandra. 

Varje kunskapsutlåtande som görs syftar till att hävda makt och makten 

legitimerar i sin tur den kunskapen som nyttig och behövande. Makttekniker 

som förekommer syftar till att upprätthålla en kontroll över kunskapen 

(Börjesson & Rehn 2022, s. 48-49). Makt utövas i en pendel mellan tillgång 

och kontroll över diskurser som betraktas som legitima vilka uttrycks i text 

och det som betraktas legitimt är i ständig förändring (Hagren Idevall & 

Westberg 2024, s. 20). Makt/kunskap bidrar med en beskrivning av vilken 

kunskap som anses legitim och hur det påverkar det faktiska arbetet.  

4.2 Faircloughs tredimensionella modell 

Faircloughs tredimensionella modell utgår från att alla kommunikativa 

händelser har tre dimensioner: text, diskursiv praktik och social praktik. Text 

innefattar talet, skriften eller bildens specifika egenskaper. Diskursiv praktik 

innefattar produktions- och konsumtionsprocesser som är kopplade till texten 

och den sociala praktiken innefattar vilket sammanhang den kommunikativa 

händelsen är en del av. Vid en textanalys är fokus på vilka egenskaper texten 

besitter som bidrar till skapandet av diskurser och genrer. Vid analys av den 

diskursiva praktiken är fokus på hur texten bygger på befintliga diskurser och 

genrer och på mottagarens kunskaper i tolkning och användning av texten. 

Analys av den sociala praktiken innebär en analys om eller hur den diskursiva 

praktiken reproducerar eller förändrar den befintliga diskursordningen och 

vilka konsekvenser det får i praktiken (Winther Jørgensen & Phillips 2000, s. 

74-75).  

 

Den kommunikativa händelsen i denna studie är de olika remissvaren som 

besitter olika textegenskaper vilket vi analyserat med hjälp av nedan 

presenterade analytiska begrepp. Remissvaren är del av en diskursiv praktik i 
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form av hur de producerats och hur eller av vem de har konsumerats och vilken 

kunskap dessa aktörer haft sedan tidigare. Till sist är de en del av en social 

praktik vilket är diskursernas påverkan för det sociala arbetet, om remissvaren 

upprätthåller en allmängiltig diskurs eller utmanar den och hur det påverkar 

arbetet i praktiken. Vårt analytiska tillvägagångssätt presenteras genom 

följande tre steg: 

1. Vi har undersökt vilka diskurser och genrer som uttrycks i remissvaren. 

Det genomfördes när vi läste igenom remissvaren och identifierade 

vanligt förekommande teman. Exempel på teman som identifierades 

var tillit och förtroende, tvångsbefogenheter, mellantvång, nya 

socialtjänstlagen, frivilliga insatser, motivation och tidiga insatser. För 

att sortera vilka citat som liknade respektive motsatte sig varandra 

placerades samtliga citat ett enskilt dokument efter det temat som 

synliggjordes. Utifrån de identifierade teman bildades förebyggande 

som begrepp, ideologiska utgångspunkter och evidens och kunskap. 

Diskurserna har koppling till studiens syfte samt frågeställningar 

(Winther Jørgensen & Phillips 2000, s. 137). Exempelvis tillkom 

diskursen om förebyggande som begrepp utifrån temat tidiga insatser 

bland andra, diskursen om ideologiska utgångspunkter utifrån teman 

tillit och förtroende respektive tvång bland andra och sist tillkom 

diskursen om evidens och kunskap utifrån diskussioner om nya 

socialtjänstlagen och koppling till tidigare forskning bland annat. 

2. Vi har undersökt remissvarens språkliga uppbyggnad med hjälp av 

exempelvis modalitet och manifest intertextualitet (se avsnitt 4.2.1 

Analytiska begrepp). 

3. Slutligen har vi även resonerat om ifall den diskursiva praktiken 

reproducerat eller omstrukturerat den hegemoniska diskursordningen 

och hur det kan påverka det sociala arbetes praktik.  

4.2.1 Analytiska begrepp  

De analytiska begrepp vi använder oss av är manifest intertextualitet, 

modalitet, ideologi och hegemoni. Nedan följer en beskrivning av de 

begreppen.  
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Manifest intertextualitet innebär att vi alltid förhåller oss till normer om hur 

något brukar göras. Det görs i form av texttyper, genrer och eller befintlig 

kunskap vilka ses som resurser vi använder oss av när vi kommunicerar med 

varandra (Idevall Hagren & Westberg 2024, s. 217). Manifest intertextualitet 

är ett samlingsbegrepp som utgår från att synliggöra vem eller vilka som ges 

utrymme i en text, hur aktören förhåller sig till andra röster och diskurser samt 

hur aktörer utövar makt och auktoritet i texter. Det görs genom hur aktörer 

förhåller sig till manifestationen av rösten vilket kan ske på fyra olika sätt: 

neutralt, bekräftande, osäkert eller avståndstagande. Neutral 

manifestation innebär att rösten inte uttrycker ett förhållningssätt gentemot 

andra röster eller aktörer i texten utan förhåller sig objektivt. En bekräftande 

manifestation innebär att aktören bekräftar någon annan aktörs röst och ger 

medhåll till dennes yttrande genom till exempel ord som jag håller med. En 

osäker manifestation av röst innebär att texten är öppen för att andra kan ha 

andra åsikter. Exempel på formuleringar är möjligen och jag tror. 

Avståndstagande manifestation av röst innebär att synliggöra någon annans 

röst för att sedan ta avstånd från den rösten vilket kan ske både explicit och 

implicit (Hagren Idevall & Westberg 2024, s. 218-225). Texter kan dessutom 

begränsa utrymmet för röster i en text genom att antingen förneka andras röster 

eller förkunna sin egen röst. Att förkunna sin egen röst lämnar inte utrymme 

för andra röster och ord som, till exempel, faktum är, sanningen är eller 

naturligtvis bland andra används. Förnekande innebär att andra röster 

synliggörs i en text men dessa röster ogiltigförklaras genom att negationer 

används, det vill säga ord som till exempel inte, aldrig och knappast bland 

andra (Hagren Idevall & Westberg 2024, s. 226-227). 

 

Modalitet fungerar kompletterande till manifest intertextualitet och fokuserar 

på aktörens grav av säkerhet eller tvekan i påståenden som görs i en text. 

Beroende på vilken grad av säkerhet eller tvekan det finns i påståendet 

kommer det påverka mottagaren av textens kunskap och uppfattning om 

världen (Winther Jørgensen 2000, s. 87-88). För att exemplifiera detta är 

uttalandet “barn och unga är problembärare” ett uttalande med hög grad av 
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modalitet medan uttalandet “det kan vara så att barn och unga är 

problembärare” indikerar en låg grad av modalitet. De olika uttalandena 

präglar vilken ställning mottagaren kommer att förhålla sig till och bidrar till 

att forma mottagarens kunskap och uppfattning om verkligheten. 

 

Ideologi innebär ”kollektiva övertygelser, värderingar och attityder som 

vägleder och legitimerar människors tankar, drivkrafter och handlande i 

relation till olika sociala fenomen och politiska problem” (Idevall Hagren & 

Westberg 2024, s. 58). Ideologi används för att synliggöra vem eller vilka som 

antingen gynnas eller missgynnas när vissa delar av verkligheten accepteras 

som allmänt giltiga och för givet tagna. I denna studie begränsar vi begreppet 

ideologi till vilka värderingar, attityder och övertygelser som är allmänt giltiga 

i remissvaren med koppling till socialtjänsten arbete.  

 

Hegemoni är nära knutet till begreppet ideologi och innebär dominans eller att 

det finns konsensus kring en rådande diskurs. I den diskursiva praktiken finns 

det en kamp om att antingen reproducera den rådande diskursen eller förändra 

den utifrån någon annan diskurs. Som vi nämnt tidigare ingår diskurser i 

diskursordningar, det vill säga att det finns flera diskurser av samma aspekt av 

verkligheten och det är dessa som befinner sig i den hegemoniska kampen om 

att bli allmängiltiga. Beroende av vilken diskurs det förefaller konsensus kring 

har det påverkan för hur den sociala praktiken kommer se ut då diskursen, 

förutom att påverka verkligheten, påverkar maktrelationer genom att antingen 

reproducera eller förändra dem (Winther Jørgensen & Phillips 2000, s. 81-82). 

När en ny diskurs aktualiseras kan den antingen reproducera den rådande 

hegemoniska diskursen eller använda tidigare allmängiltiga diskurser och 

introducera nya aspekter som motsäger den hegemoniska diskursen. På så sätt 

blir konsensusen som råder flyktig och dynamisk beroende på diskursers 

utveckling över tid (Winther Jørgensen & Phillips 2000, s. 78). 

 

För att återkoppla till Faircloughs tre dimensionella modell använder vi i 

textanalysen oss av begreppen manifest intertextualitet och modalitet för att 

beskriva hur säkert ett påstående i citatet är och hur kommunen som skrivit 
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remissvaret förhåller sig till andra texter exempelvis tidigare forskning eller 

utredningen. I analysen av den diskursiva praktiken används begreppet 

ideologi för att beskriva vilka ideologiska utgångspunkter som förekommer i 

remissvaren och hur de förhåller sig till utredningens ideologiska 

utgångspunkt. För att analysera hur den sociala praktiken påverkas används 

slutligen hegemoni som kan synliggöra om remissvaren reproducerar eller 

motsätter sig den rådande ideologiska ordningen som genomsyrar praktiken. 

Alla begreppen samexisterar och påverkar varandra. Exempelvis, om ett 

påstående avser förändra den hegemoniska diskursen förhåller sig aktören till 

påståendet avståndstagande och det förefaller en annan ideologisk 

utgångspunkt jämfört med den hegemoniska. Har påståendet i sin tur en låg 

grad av modalitet kan det leda till liten faktisk påverkan till förändring medan 

en hög grad av modalitet kan få större genomslag och mer faktisk påverkan till 

förändring. 

4.3 Professionsteori 

I vår analys av remissvaren framkom ett behov av en kompletterande teori för 

att lyfta de professionella socialarbetarnas agens och hur det påverkar 

praktiken. Ställningstagandena och ideologiska ståndpunkterna de 

professionellas remissvar antyder på är något som professionsteorin lyfter i 

form av begreppen autonomi, kunskap och ideologi, vilka beskrivs nedan och 

är det som professionsteorin bidrar med i analysen. 

4.3.1 Autonomi 

Professionalismen grundas i det uppdrag en profession tilldelas och det sker 

genom de institutioner som professionen är verksam inom. Uppdraget ger den 

professionella inflytande över arbetets utförande vilket illustrerar en 

professions autonomi (Freidson 2001, s. 17). Autonomin vilar på en 

övertygelse om att professionens verksamhet och uppdrag skiljer sig från 

andra professioner till den grad att självkontroll är en nödvändighet. 

Autonomin legitimeras när specialisering, utbildning och erfarenheter anses 

vara nödvändiga för att arbetet ska fungera. Det står i kontrast till 
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standardiserade lösningar som i stället begränsar en professions autonomi 

(Freidson 2001, s. 17). 

 

Informell kunskap är något alla människor besitter medan formell och praktisk 

kunskap reserveras de som utbildar sig eller är yrkesverksamma inom en 

särskild disciplin. Att professioner besitter olika formell och praktisk kunskap 

är det som tillskriver yrken dess legitimitet och trovärdighet. Politiken har 

möjlighet att forma vilket sätt professioner ska arbeta för att lösa de problem 

som tillhör den professionen och har även mandat att bestämma vilka lösningar 

som tes legitima. Det påverkar i sin tur vilken status en profession har 

(Freidson 2001, s. 17, s. 44). För att kunna behålla eller erhålla autonomi krävs 

en legitim status av professionen från staten. Om annat har staten i stället 

möjlighet att inskränka på professionens autonomi. Politiken kan stödja eller 

motsätta sig professionalismen genom lagförändringar samt budgetering av 

statligt stöd till organisationer och myndigheter. Anses en profession vara 

tillräckligt specialiserad utifrån dess formella och praktiska kunskap är det 

specialisterna som sätter ramarna för hur deras arbete ska genomföras och 

utifrån vilka premisser, de har därför hög autonomi. På så sätt blir specialiserad 

kunskap grunden som formar hierarkier i kontrast till byråkratiska 

rangordningar (Freidson 2001, s. 56-59).  

4.3.2 Ideologi 

Professionalismens idealtypiska ideologi kretsar kring de professionellas 

moral och etiska drivkraft till yrkesutövandet. Den idealtypiska ideologin 

utgår från det filantropiska, det vill säga en vilja att bidra med något utan att 

vara självisk. Detta är en ytterpunkt inom ideologin och skiljer sig från 

ideologier om konsumism och byråkratier som inte söker efter en vilja att bidra 

med något gott utan endast utgår från det egna jaget. För att en profession ska 

kunna existera behöver det finnas stöttning både statligt och från chefer inom 

organisationen. Det är det som ger en profession dess legitimitet; att andra ser 

ett värde med just den professionen (Freidson 2001, s. 108, s. 122-123). 
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4.3.3 Kunskap 

Professionalismens kunskapsbas utgörs av abstrakta begrepp eller teorier som 

erhålls under skolåren. Förmågan till abstraktion är betydande när kunskapen 

struktureras i systematiska principer som dels definierar, dels upprätthåller ett 

yrkes sociala status. Denna uppsättning av idéer och principer bör i rimliga 

mån nå den grad att standardisering är möjlig men inte till den omfattning att 

den skulle äventyra professioners möjlighet till skönsmässig bedömning 

(Freidson 2001, s. 153). Att kunskapen är abstrakt i sin natur utgör ett hinder 

för utomstående att få en förståelse för dess komplexitet och osäkerhet i 

relation till praktiker. Att det finns ett behov av särskild utbildning för 

professionalismens praktiska varande är något som inte bara utomstående, 

utan även professionella i sig ifrågasätter. Även om dessa företeelser kan sakna 

objektiv grund, så är de socialt och kulturellt verkliga och legitimerar 

professioner dess status (Freidson 2001, s. 153-154). Epistemologin är studien 

om kunskap och hur den förvärvas präglar professionalismen, på så sätt blir 

kunskap kontextbundet. Illustrativt utgår juridiskt arbete inte från en 

sammanhängande vetenskaplig grund fastän att de använder abstrakta 

begrepp. Yrket erhåller trots det en status i samhällen vilket belyser att 

vetenskaplig grund inte behöver utgöra en väsentlig del för professioners 

kompetens (Freidson, 2001, s. 154). Epistemologins inverkan på status i 

professioner är flytande vilket ger olika professioner olika privilegier, makt 

och erkännande även om statusen vilar på samma grund (Freidson 2001, s. 

161).  

5 Metodologiska överväganden 

I följande avsnitt redogörs studiens insamlingsmetod, urval, etiska 

överväganden, metoddiskussion och arbetsfördelningen. En kvalitativ ansats 

har använts vid insamling och analys av empirin som består av remissvar till 

utredningen till lagförslaget Ds 2024:30. En kvalitativ metod intresserar sig 

enligt Alvehus (2023, s. 20) för meningar och handlingars innebörder. 

Kunskapen som är tänkt att genereras ska bidra till djupa insikter om specifika 

ämnen, exempelvis människor, organisationer eller institutioner (Bryman et. 
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al. 2025, s. 426). Remissvaren till utredningen om lagförslaget Ds 2024:30 

bidrar med fördjupad kunskap om meningar och ords innebörder vilket medför 

att kvalitativ metod är lämplig att använda. För att samla in remissvaren 

användes dokumentinsamling då remissvaren finns publicerade på regerings 

hemsida och är tillgängliga för offentligheten.  

5.1 Urval & avgränsningar 

För att besvara våra frågeställningar och syfte har vi behövt sortera vilka 

remissvar vi använt oss av i analysen. Totalt skickades utredningen till 124 

remissinstanser varav 94 svarade. Av de 94 remissvaren gjorde vi en grov 

sortering där vi använde sökorden förebyggande och prevention för att 

avgränsa empirin. Sökorden valdes med koppling till studiens syfte. Vi 

skapade en tabell med sex kolumner innehållande vilken instans som svarat, 

om sökorden befinner sig på individ-, grupp-, eller samhällsnivå, vilken del av 

utredningen som remissvaren hänvisar till och hur många ord remissvaret har 

totalt. Om remissvaren inte innehåller något av våra sökord skrevs endast 

totala antalet ord ner. Exempel från tabellen presenteras nedan.  

 
Instans Individ Grupp Samhälle Vart i utredningen Antal ord 

Remissvar 1 - - - - 65 

Remissvar 2 - - - - 992 

Remissvar 3 Syftet är enligt 

utredningen att 

säkerställa 

barnets skydd och 

stöd samt att 

förebygga 

behovet av mer 

ingripande 

åtgärder, såsom 

en 

tvångsplacering 

Forskning visar 

att 

vårdnadshavare 

som har tillit 

till 

socialtjänsten 

är mer benägna 

att söka hjälp i 

ett tidigt skede, 

vilket kan 

förebygga att 

problem 

fördjupas. 

I stället bör nya 

SoL – som har 

ett tydligt 

förebyggande 

fokus, ökad 

tillgänglighet 

och möjligheten 

till vissa 

insatser utan 

behovsprövning 

– först 

utvärderas. 

 

 

Förslag om 

insatser utan 

samtycke från 

vårdnadshavare, 

kapitel 9 i 

utredningen 

 

 

 

2687 

 

Totalt omfattade samtliga remissvar 200 737 ord och av 95 remissvar förekom 

våra sökord sammantaget i 65 remissvar. Utöver grov sorteringen valde vi att 

avgränsa oss till endast kommunerna och universitetens remissvar då det är 

socialnämnder respektive forskare inom socialt arbete som skrivit de 

remissvaren och det är fokuset i denna studie. Vi intresserar oss inte för 
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polisens förebyggande arbete eller frivilliga organisationer varför vi valt att 

inte analysera deras remissvar.  

 

Totalt uppgick antal remissvar till 26 stycken, 21 stycken från kommuner och 

fem från universitet. Av de 21 remissvar från kommunerna var det tre som inte 

hade nämnt förebyggande eller prevention varpå deras remissvar inte 

analyserats och sorterades bort under första urvalsprocessen. Ytterligare ett av 

remissvaren hade endast beskrivit uppdraget de fått vilket innehöll begreppet 

förebyggande men ingen vidare förklaring. Detta remissvar sorterades också 

bort då det inte bidrog till analysen. Detta synliggörs i tabellen nedan: 

Remissvar: Kommuner Universitet Båda 

Totalt: 21 st 5 st 26 st 

Ej använda: 4 st - 4 st 

Totalt använda: 17 st 5 st 22 st 

Antal sidor: 124 69 193 

 

Totalt arbetade vi med 193 sidor text som vi sedan valt ut citat från och använt 

i resultatet och analysdelen.  

5.2 Etiska överväganden 

Eftersom vår empiri utgörs av offentligt publicerade dokument har vi inte 

behövt inhämta samtycke från berörda personer. Det gör även att vi inte har 

behövt anonymisera valda citat från respektive remissvar. Vi har dock valt att 

endast ange vilken kommun remissvaret tillhör och inte den fysiska person 

som skrivit det. Med anledning av att vi inte är intresserade av personen i sig 

utan det anses tillräckligt att använda kommunens namn. Vid ett citat kommer 

både kommunens namn och partitillhörigheten att presenteras med anledning 

av att det har betydelse för analysen då de olika partierna uttrycker olika 

ståndpunkter. 

 

Vi har utgått från Vetenskapsrådets (2024, s. 13) forskningsetiska principer 

[ALLEA-kodexen] berörande tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. För 

att vårt material ska vara så tillförlitligt som möjligt har vi beskrivit vår 
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urvalsprocess, avgränsningar och tillvägagångssätt. Något vi behövt vara 

medvetna om under processen av vår analys är att aktörerna, de som skrivit 

remissvaren, är representanter av en institution och kan ha underliggande 

orsaker till att formulera remissvaret så som de gjort och på så vis inte beaktar 

forskning eller andra ingångsvinklar. Däremot är det denna representativa 

agenda som vi vill synliggöra då det ger uttryck för en makt och 

kunskapsanspråk som dessutom kan vara uttryck för en diskurs. Precis som att 

remissvaren har en agenda behöver vi vara medvetna om vår egen agenda, 

både som enskilda individer och som socionomstudenter. Vi besitter själva 

olika ideologiska utgångspunkter och föreställningar som vi erhållit dels under 

livet gång, dels under utbildningen vilket i sin tur kan påverka vår tolkning av 

remissvaren. För att minimera risken att vrida tolkningarna och analysen av 

resultatet har vi löpande fört diskussioner med varandra för att försöka 

bibehålla objektivitet och inte låta subjektiva värderingar ta över. Vi har också 

förhållit oss till vårt urval och avgränsningar. Detta har gjorts för att 

trovärdigheten av studien inte ska kompromissas. 

5.3 Metoddiskussion 

Remissvaren kan bidra med fördjupad insikt till hur den sociala professionen 

uppfattar utredningens förslag och de kommer med argument för varför de 

avstryker eller instämmer till utredningen och dess förslag på insatser. Om vi 

hade utvidgat vårt urval hade vi även kunnat få insikt om vad frivillig 

organisationer, polismyndigheten och kriminalvården anser om utredningen. 

De som lämnat in remissvaren är väl insatta i utredningen och har haft 

möjlighet att undersöka hur det kan komma att påverka det sociala arbetet ifall 

lagförslaget skulle träda i kraft.  

 

Att analysera remissvaren har gett oss möjlighet att undersöka om och i sådana 

fall även på vilket sätt politiken kan stå i kontrast till det sociala arbetets 

profession. Då remissvaren har yttrat sig om samma utredning har vi fått syn 

på olika sätt en kan tolka det som framförs. Hur vi väljer att tolka något 

påverkas av de referensramar vi har vilket vi har kunnat synliggöra med hjälp 

av den kritiska diskursanalysen och dess begrepp. Med användandet av de 
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analytiska begreppen har vi även kunnat undersöka i vilken grad av säkerhet 

remissvaren yttrar sig och vad de grundar sina yttranden på.  

 

I denna studie har vi tagit hjälp av Forkbys et. al. (2023) definition av 

förebyggande arbete samt Eriksson (2024) vilka utgör ramverket för vår 

tolkning och analys av remissvaren i form av om det är brett eller snävt och 

hur det i sin tur påverkar den sociala praktiken. Hade vi använt någon annan 

definition av förebyggande arbete som hjälpmedel för att sätta ramarna för 

studien hade resultatet möjligtvis kunnat se annorlunda ut. Vi har inte haft för 

avsikt att tillskriva förebyggande arbete en statisk definition. Vår intention har 

varit att undersöka hur begreppet tar sig uttryck och orienterar sig diskursivt i 

remissvaren samt lyfta olika tolkningar av det förebyggande arbetets 

organisering. Forkby et. al. (2023) och Eriksson (2024) har bidragit till det 

med anledning av att remissvaren presenterar insatser som anses vara 

förebyggande där vi kunnat lyfta vilka utfall de olika insatserna kan leda till 

utefter hur de är formulerade och vem eller vilka de är riktade mot. 

 

5.4 Arbetsfördelning 

Vi har mestadels arbetat tillsammans på universitetet, stundvis har vi suttit 

ensamma hemma och arbetat själva. Främst berörande inläsning av 

remissvaren och när vi grovsorterade vårt urval. Cornelius har arbetat med 

remissvaren från universiteten medan Olivia har arbetat med de från 

kommunerna. Båda sökte efter tidigare forskning och arbetade med 

överstrykningar i artiklarna, däremot är det Cornelius som skrivit avsnittet om 

tidigare forskning. Sammanfattningen av tidigare forskning har båda skrivit. 

Inledningen har vi arbetat med tillsammans. Olivia har skrivit metodavsnittet, 

Faircloughs tredimensionella modell samt de analytiska begreppen. Cornelius 

har skrivit avsnittet om kritisk diskursteori och professionsteori. Båda har 

redigerat i textens samtliga delar. Resultatet har vi arbetat med tillsammans 

och vi har diskuterat med varandra under hela arbetets gång.  
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6 Resultat och analys 

Vid genomläsning av vårt empiriska material fann vi att begreppet förebygga 

identifierades i tre diskurser som tillsammans bildar diskursordningen om 

förebyggande arbete. Dessa är diskursen om; 

1. Förebyggande som begrepp  

2. Ideologiska utgångspunkter 

3. Evidens och kunskap  

Det är denna diskursordning som anger ramen för vår analys och presenteras i 

detta kapitel. Diskurserna förhandlar om utrymme inom diskursordningen och 

de samspelar med varandra. I analysen av ovanstående diskurser kommer vi 

använda de analytiska begrepp som presenterades i kapitlet ”Teoretisk 

utgångspunkt och metodologiskt tillvägagångssätt”. Varje analytiskt begrepp 

kommer inte att användas till samtliga citat med anledning av att de synliggör 

olika aspekter som inte återfinns i alla citat. Diskursen om förebyggande som 

begrepp bygger i huvudsak på beskrivningar av vad förebyggande arbete 

uppfattas vara och insatser som anses vara förebyggande. Diskursen om 

ideologiska utgångspunkter bygger i huvudsak på att förebyggande arbete kan 

vara utifrån kontroll, tvång och disciplinerande åtgärder eller utifrån 

motiverande, frivilliga, tillitsbaserade åtgärder. Diskursen om evidens och 

kunskap bygger i huvudsak på hur remissvaren är formulerade och hur de 

yttrar sig om evidens i relation till den nya socialtjänstlagen. 

6.1 Förebyggande som begrepp 

I följande avsnitt presenteras de olika sätt varpå förebyggande tolkas för att ge 

en bild av vad förebyggande arbete innebär innehållsmässigt, dess definition, 

vad som anses vara förebyggande och syftet till att arbeta förebyggande.  

6.1.1 Definition 

För att undersöka hur diskursen kring förebyggande ser ut har vi identifierat 

att förebyggande arbete definieras antingen snävt eller brett utifrån vilka 

insatser som presenteras, hur arbetet bör bedrivas och på mikro-, meso- eller 

makronivå. 
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Forkby et. al. (2023) förklarar att begreppet förebyggande är icke-

värdeneutralt och präglas av etablerade föreställningar om vad som är 

önskvärt. Förebyggande arbete formas av politiska diskurser och behöver vara 

flytande i sin bemärkelse för att insatser ska fungera mot de problem som är 

rådande i samtiden. Det leder till att förebyggande arbete kan definieras 

antingen brett eller snävt. En snäv definition har fokus på den enskilda 

individen medan en bred definition inkluderar även strukturella faktorer som 

omgärdar den enskilda individen (Forkby et. al. 2023, s. 15-18). Citatet nedan 

illustrerar Forkby et. al. (2023) förklaring av begreppet förebyggande. 

Förändringsarbete behöver i regel ske på flera olika nivåer och inom olika 
livsområden för att uppnå positivt resultat. I familjer med flera barn skulle tidiga 
insatser kunna förebygga att flera syskon i familjen blir föremål för 
socialtjänstens insatser när de hamnar i tonåren. - Kristianstad kommun 

Citatet tar fasta vid det faktumet att det förebyggande arbetet behöver ta form 

i ett förändringsarbete som stärker skyddsfaktorer och förhindrar negativ 

utveckling innan något har skett. Det går i linje med Forkbys et. al. (2023) 

breda definition och fokus läggs på strukturella åtgärder och inte den enskilda 

individen. Det förebyggande arbetet avser på så sätt att arbeta strukturellt och 

inte endast med en enskild individ vilket i sin tur kan minska risker för att se 

individer som enskilda problembärare och i stället arbeta med skyddsfaktorer. 

Ett strukturellt arbete kan i sin tur minska risken för kategorisering av 

människor som hjälpbara och icke hjälpbara likt det Butler (2009; 2011) och 

Villadsen (2008) lyfter. Till följd av att ansvaret inte läggs på individen i sig 

utan på samhället; samhällets vars uppgift är att bistå medborgarna med hjälp 

vid behov. Därav det prosociala arbetet med familjer. När förebyggande arbete 

ska verka på flera nivåer som citatet implicerar synliggörs Erikssons (2024) 

tankesätt om att breda, tidiga och mindre insatser som är riktade mot delar eller 

hela befolkningen oftare leder till positivare effekter än mer intensiva insatser 

riktade till enskilda (Eriksson 2024, s. 520-523).  

 

Ytterligare remissvar där Forkbys et. al. (2023) breda definition av 

förebyggande arbete synliggörs nedan.  
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Forskningen visar att tidigt normbrytande och kriminellt handlande ökar risken 
för att utveckla ett långvarigt kriminellt beteende. Socialnämnden understryker 
även att personer som upprepade gånger begår brott, står för en relativt stor 
andel av den totala brottsligheten i samhället. Insatser för att förebygga återfall 
bör därav vara en central del av det brottsförebyggande arbetet. Likaså tidiga 
insatser för att förebygga kriminalitet och annan utsatthet. - Eskilstuna kommun 

Eskilstuna kommun menar att förebyggande arbete inte bara ska innebära 

insatser för att förhindra att brott begås från första början. Förebyggande arbete 

ska även rikta sig till att motverka återfall. Utifrån formuleringen ”forskning 

visar” förefaller intertextualitet då deras svar bygger på tidigare text, i detta 

fall, tidigare forskning. Det förfaller även hög modalitet då de skriver 

”…kriminellt handlande ökar risken för...” och ”… står för en relativt stor 

andel...”. När dessa påståenden är formulerade utifrån hög modalitet bidrar 

det till att forma den som läser textens förståelse för vilka som begår flest brott 

och vad som är viktigt att beakta vid ett förebyggande arbete. Kommunen i 

citatet förhåller sig till forskning utifrån en bekräftande manifestation av 

forskningens röst i form av att tidiga insatser och insatser mot återfall är 

förebyggande. Förebyggande arbete definieras brett i den mån att kommunen 

anser att det inte är något som endast omfattar insatser innan någon involverar 

sig i kriminell aktivitet, utan det kan även ske under tiden för att förebygga ett 

fortsatt kriminellt liv och för att minska återfallsrisken.  

 

Den breda definitionen synliggörs tillika av Huddinge kommuns remissvar. 

Deras definition av förebyggande arbete är att ”förebygga att barn och unga 

involveras i, ägnar sig åt eller återfaller i kriminalitet” vilket synliggörs i 

citatet nedan. 

Elektronisk övervakning […] bidra till att förebygga att barn och unga 
involveras i, ägnar sig åt eller återfaller i kriminalitet. Ett sådant kontrollverktyg 
kan därmed bidra till att stoppa nyrekrytering av barn och unga till kriminella 
nätverk. - Huddinge kommun 

Citatet kan samtidigt uppfattas vara en snäv definition i form av att insatsen 

som diskuteras är elektronisk övervakning [fotboja] vilket är en insats riktad 

till en enskild individ. Det finns inneboende svårigheter i att snävt definiera 

med vilka mått och medel som förebyggande ska förstås utifrån. Att, som 

citatet implicerar, ta till kontrollerande medel i förebyggande syfte riskerar att 

osynliggöra de strukturella faktorer som omgärdar problemet i fråga och på så 
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vis bidra till en individualiserad förklaringsram som lägger orimligt stor börda 

på det enskilda barnet eller ungdomen. Fokuset på den enskilda ungdomen kan 

ses i ljuset av Butler (2011) som betonar sårbarhetens ojämna fördelning. 

Ungdomen som blir föremål för elektronisk övervakning kategoriseras 

indirekt som en individ som inte är sörjbar, eller som Villadsen (2008) 

uttrycker sig; individen blir inte hjälpbar (Butler 2011, s. 48; Villadsen 2008, 

s. 94-95). Det förefaller en risk med denna insats att ungdomen blir föremål 

för stämpling där ungdomen i sin tur kan komma att börja agera avvikande 

som ett resultat av stämplingen. Insatsen kan därmed bli en självuppfyllande 

profetia (Forkby et. al. 2023, s. 37). Huddinge kommun uttrycker sig i form av 

att elektronisk övervakning kan bidra till att förebygga ungdomskriminalitet 

bekräftar de utredningens manifestation av att elektronisk övervakning 

förebygger ungdomskriminalitet. Däremot använder de sig av uttrycket ”kan” 

vilket indikerar en låg modalitet. Det finns därför en viss osäkerhet i deras 

presentation av att insatsen ska verka förebyggande.  

 

Huddinge kommuns instämmande inställning i relation till utredningens 

lagförslag om elektronisk övervakning på unga knyter ann till den diskurs om 

kontrollerande åtgärder för att förebygga ungdomskriminaliteten med ett 

särskilt fokus på att komma till rätta med gängkriminaliteten genom utökade 

befogenheter för Socialtjänsten. Trots en skepsis kring sådana sociala 

interventioner i den offentliga debatten (Lundström et. al. 2021, s. 6; Leviner 

2025, s. 417; 420-423; 437).  

 

Det förefaller även snäva definitioner av förebyggande arbete. Exempelvis 

anser Göteborgs kommun att inom ramen för förebyggande arbete så finns en 

strävan att plocka upp individer innan unga hamnar i kriminella banor. Det 

förstås att förebyggande arbete begränsas till att endast omfatta individer som 

inte begått brott än och förhindra att de kommer begå brott i framtiden. Det 

omfattar därför inte personer som redan har begått brott eller att förhindra 

återfall. Det synliggörs i följande citat: 

Vi stödjer förslaget att socialnämnden ska kunna förena beslut om insatser med 
skyldigheter för både barn och vårdnadshavare. Krav såsom skolnärvaro, 
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deltagande i fritidsaktiviteter och nykterhet. Vi ser också positivt på 
utredningens ambition att stärka föräldraansvaret och socialtjänstens verktyg, 
vilket ligger i linje med vår strävan att agera förebyggande innan unga far illa 
eller rekryteras av kriminella nätverk. – Göteborgs kommun 

När de uttrycker sig i form av ”vi stödjer” och ”vi ser också positivt på” 

indikerar det en bekräftande manifestation av utredningens röst, det vill säga 

att Göteborgs kommun håller med utredningen i dess förslag på insatser. 

Skolnärvaro, fritidsaktiviteter och nykterhet framstår här som skyddsfaktorer 

för att förebygga en kriminell livsstil. 

6.1.2 Tidiga insatser 

Ett framträdande sätt många av remissvaren uppfattar förebyggande arbete är 

att det bör ta uttryck i form av tidiga insatser. Tidiga insatser anses ge 

socialtjänsten bättre förutsättningar till deras arbete med barn och unga. Denna 

konsensus om att förebyggande arbete innehåller tidiga insatser synliggör en 

hegemonisk diskurs. Ett exempel på denna framställning är när Markaryd 

kommun skriver följande: 

Det är väl belagt att tidiga och träffsäkra insatser i öppna former är viktiga för att 
förebygga att barn och unga utvecklas ogynnsamt och för att förhindra att 
destruktiva beteenden befästs och blir långvariga. - Markaryds kommun 

Att tidiga och träffsäkra insatser är viktiga och en del av det förebyggande 

arbetet uttrycks med hög modalitet genom frasen ”väl belagt”. Det kan anses 

gå i linje med Eriksson (2024) som framhåller att tidiga insatser oftare ger 

större positiva resultat. Det som förbises och som inte framgår ur citatet är vem 

eller vilka som ska exponeras för tidiga insatser, är det den enskilda individen 

eller är det insatser riktade till större delar av befolkningen. Beroende av vem 

insatsen riktas mot påverkas synen på problemet, om det är ett strukturellt 

problem som kräver strukturell lösning eller om det ses som ett individuellt 

problem som kräver individuell lösning.  

 

Även Göteborgs kommun reproducerar den hegemoniska diskursen om att 

tidiga insatser är förebyggande vilket bidrar till dess definition. De framhåller: 

Att sänka tröskeln för tidiga insatser är i hög grad förebyggande. Det ger 
socialtjänsten en större verktygslåda och möjliggör mer flexibla lösningar 
anpassade efter familjernas och barnens individuella behov. - Göteborgs 
kommun 
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Att sänka tröskeln leder till att en större del av befolkningen kan ta del av 

insatser vilket bidrar till en bred definition av förebyggande arbete. Vidare i 

citatet framhålls att förebyggande insatser bör anpassas efter familjer eller 

barnens individuella behov vilket belyser en snäv definition. Insatser efter 

individuella behov riskerar att missa strukturella faktorer och fokuserar i stället 

på att individen är frånskild från samhällets påverkan. Det går samtidigt att 

tänka kontrasterande, att individanpassade insatser i stället skapar möjlighet 

till en skönsmässig bedömning som kan leda till insatser riktade mot det 

underliggande problemet. 

 

När tröskeln sänks öppnar det upp för proaktivt arbete bland de professionella. 

Ord som “verktygslåda” eller “flexibla lösningar” illustrerar att 

professionellas skönsmässiga bedömningar och autonomi stärks och ges rum. 

Men samtidigt förefaller en risk att det proaktiva arbetet får en kategoriserande 

och uppsökande karaktär. Det leder till att människor tillskrivs ett behov av 

hjälp, som den enskilde inte nödvändigtvis identifierat själv, vilket i sin tur kan 

leda till ett distanserande och avståndstagande förhållningssätt till 

socialtjänsten. Att "sänka tröskeln" kan resultera i fler ärenden och en ökad 

arbetsbelastning för de professionella som inte nödvändigtvis är hälsosam eller 

effektivt. Fler ärenden kan även gro en grund för ökad politisk styrning i form 

av att söka standardiserade och effektiviserade sätt för att hantera 

problematiken. 

 

6.2 Ideologiska utgångspunkter 

Vidare i detta avsnitt beskrivs hur värderingar, antaganden och politiska 

prioriteringar formar hur förebyggande arbete förstås och motiveras i de olika 

remissvaren. Till exempel huruvida förebyggande ses som tillitsbaserat 

relationsarbete eller som kontroll och disciplin och varför det har en betydelse 

för vilka åtgärder som blir möjliga i praktiken.  
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6.2.1 Tillit och förtroende 

En ideologiskt utgångspunkt vi identifierat är att förebyggande arbetet ska utgå 

från tillit och förtroende. Detta är den hegemoniska diskursen gällande hur 

arbetet bör bedrivas. Ett exempel på hur diskursen ser ut är Göteborgs 

universitet som formulerar sig på följande sätt: 

Förslaget är kontraproduktivt. Det kan i praktiken leda till minskad tillit till 
socialtjänsten och svårigheter att genomföra förebyggande arbete. Intentionen att 
stärka det förebyggande arbetet är god, men detta bör inte ske genom att införa 
fler inslag av tvång. Socialtjänsten bör ges utrymme att arbeta med förtroende, 
delaktighet och motivation snarare än administrativa och repressiva åtgärder. - 
Göteborgs universitet  

Till att börja med förefaller en hög modalitet i uttrycket ”förslaget är 

kontraproduktivt” och fortsättningen vad förslaget kan leda till. De lyfter 

utredningens röst genom att säga att dess ”intention... är god” men förnekar 

den därefter när de anser att ”detta bör inte ske genom...”. Göteborg förhåller 

sig avståndstagande till utredningens manifestation om vilka insatser som 

anses förebyggande. Det synliggörs att minskad tillit till socialtjänsten leder 

till svårigheter i implementeringen av förebyggande arbete varpå tillit är 

viktigt att eftersträva. Om det förekommer minskad tillit missgynnas både 

socialarbetarna och de personer som skulle omfattas av insatserna. När den 

ideologiska utgångspunkten är att det förebyggande arbetet ska utgå från tillit 

premieras de professionella socialarbetarna då förebyggande insatser ses 

enklare att implementera.  

 

Göteborgs universitets ideologiska utgångspunkt för det förebyggande arbetet 

inom socialt arbete resoneras om vidare:  

Det sociala arbetet med barn, unga och familjer skall bygga på förtroende, tillit 
och delaktighet. Socialtjänsten behöver i stället stärkta förutsättningar för sitt 
befintliga arbete, och skapa förtroende så att barn, unga och vårdnadshavare kan 
vara motiverade till en förändring. Tvingande insatser kan få helt motsatt effekt, 
och medföra att barn, unga och vårdnadshavare i stället får en ökad misstro mot 
socialtjänsten. - Göteborgs Universitet 

Göteborgs Universitets ambition om det sociala arbetets praktik går i linje med 

Erikssons (2024) analys som tyder på att akut behov, hög arbetsbelastning och 

krav på effektivitet kan tvinga fram reaktiva insatser framför förebyggande 

arbete (Eriksson 2024, s. 514-516). Det blir kontraproduktivt för verksamheten 
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och belyser en farhåga om misstro mot socialtjänsten vilket illustrerar den 

paradox som Brandén & Olivius (2024) beskriver när de nämner att politiska 

ambitioner i förebyggande arbete kan resultera i en lagstiftning som försvårar 

tidigt stöd även med en intention som är något annat. Nilsson (2025) förklarar 

i sin avhandling hur en introducering av kontrollerande element riskerar att 

leda till både misstänksamhet och minskat förtroende bland befolkningen i 

stort i en miljö där socialtjänstens anseende redan präglas av en syn av dels 

hjälpande, dels kontrollerande karaktär (Nilsson 2025, s. 5-6). Leviner (2025) 

lyfter dessutom i sin analys om den svenska barnavården som tagit ett skifte 

mot utökade befogenheter och tvångsåtgärder, ofta motiverat som 

förebyggande, riskerar att underminera frivilligheten och på så sätt minska 

familjers vilja att söka hjälp i ett tidigt skede (Leviner 2025, s. 420–423; s. 

436-437). 

 

Nordmalings kommun beskriver att den nya socialtjänstlagen och 

utredningens lagförslag, LIV, bygger på olika förhållningssätt vilket illustreras 

nedan: 

Det andra grundläggande problemet är att LIV-förslaget introduceras samtidigt 
som kommunerna förväntas ställa om till den nya socialtjänstlagen. Dessa två 
lagstiftningar bygger på fundamentalt olika förhållningssätt:  
• Nya socialtjänstlagen: Fokus på förebyggande arbete, ökad tillgänglighet, och 
frivilligt deltagande genom delat beslutsfattande och styrkebaserat 
förhållningssätt  
• LIV-lagförslaget: Fokus på samhällets gränssättning, tvångsåtgärder, 
kontrollfunktioner och rättssäkerhet vid skyddsbehov – Nordmalings kommun 

Citatet belyser två olika ideologiska utgångspunkter som lagarna bygger på, 

frivillighet och tillgänglighet respektive tvång och kontroll, och utifrån de 

olika ideologierna kommer individer att antingen gynnas eller missgynnas. 

Utifrån LIV-förslaget finns det kollektiva övertygelser och värderingar om att 

tvångsåtgärder och kontrollfunktioner är rätt väg för att förebygga att barn och 

unga riskerar att hamna i kriminalitet. Utifrån nya socialtjänstlagen finns det 

kollektiva övertygelser och värderingar om att ökad tillgänglighet och frivilligt 

deltagande är rätt väg för att förebygga att unga riskerar hamna i kriminalitet. 

De olika representerade synsätten leder till insatser riktade mot olika aspekter 

vilket skulle få olika utfall för människor. Att utredningen kommit till kan ses 
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som en följd av den offentliga debatten som Lundström et al. (2021) lyfter med 

ökade straffåtgärder och ett behov av kontrollerande interventioner.  

 

Det finns en kollektiv övertygelse om att tillit och förtroende är viktigt för det 

förebyggande arbetet inom socialtjänsten då det förekommer i fler än ett 

remissvar. Bland andra belyser Linköpings Universitet, Bollnäs Kommun, 

Huddinge Kommun, Helsingborgs Kommun och Sundsvalls Kommun vikten 

av ett tillitsbaserat arbete inom det förebyggande arbetet varpå citatet nedan 

belyser detta: 

...Förtroendet och tilliten till socialtjänstens arbete är viktiga förutsättningar för 
att kunna lyckas med ett förebyggande arbete. Ett införande av LIV skulle, enligt 
Barnafrid, motarbeta de ambitioner kring ett bättre förebyggande arbete som den 
nya socialtjänstlagen siktar på, vilket vore mycket olyckligt. - Linköpings 
Universitet  

Linköpings universitet uttrycker med hög modalitet när de skriver 

”förtroendet och tilliten till socialtjänsten är viktiga förutsättningar…” vilket 

gör att det finns en hög grad av säkerhet i det påståendet. Det kan leda till att 

forma mottagaren av textens uppfattning om vad som är viktigt och inställa sig 

instämmande till textens påstående än om Linköping hade formulerat sig med 

lägre modalitet och med mer tvekan i sitt påstående.  

 

Helsingborg uttrycker sig utifrån den ideologiska utgångspunkten att tillit och 

förtroende är viktiga för att bedriva ett förebyggande arbete. De resonerar även 

om hur socialtjänsten ser ut idag och framför: 

Att arbeta förebyggande och förtroendeskapande är tidskrävande. Införandet av 
den nya ordningen kan riskera att arbetet med att motivera enskilda att ta emot 
insatser på frivillig väg får ge vika för möjligheten att besluta om insatser utan 
samtycke. Detta riskerar att leda till att barnets situation inte utreds i tillräcklig 
utsträckning vilket i sin tur innebär att socialnämnden riskerar fatta beslut om 
insatser och föreskrifter som står i strid med barnets bästa. Den nya lagen kommer 
innebära att socialsekreterare behöver göra, ibland svåra, avvägningar om när 
frivilliga insatser respektive tvingande insatser ska användas. - Helsingborgs 
kommun 

Helsingborgs stads uttalande illustrerar en ideologisk rollkonflikt och 

konstaterar att förslagen i utredningen riskerar att försvåra det förebyggande 

och förtroendeskapande arbetet som socialtjänsten arbetar för. Genom att 

möjliggöra beslut om insatser utan samtycke används ett språk i form av 
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avståndstagande manifestation med ord som “kan riskera att…” och ”riskerar 

att leda till...”. Förvisso synliggörs en lägre grad av modalitet då de varken 

fastslår eller gör anspråk att utfallet skulle vara som sådan. Men det framförs 

en implicit mening att risk för att frivilliga kontakter och motivationsarbete 

trycks undan. Vidare syns ett konstaterande att den nya lagen “kommer 

innebära” att socialsekreterare “behöver göra... svåra avvägningar” mellan 

frivilliga respektive tvingande insatser. I de nämnda exemplen förefaller det 

en hög modalitet med en explicit antydan på ett icke fördelaktigt utfall. Staden 

får här en viktig roll i att förse socialtjänsten med adekvata resurser, kompetens 

och ärendehantering utan att det förebyggande arbetet ska komma till att 

undermineras. Dessa formuleringar förskjuter fokus till möjliga hypotetiska 

framtida konsekvenser utan att adressera eller fastslå samtida problem. 

6.2.2 Tvång 

Samtidigt som det råder konsensus inom den hegemoniska ordningen kring 

socialtjänstens ideologiska utgångspunkt i att det förebyggande arbetet ska 

utgå från tillit och förtroende förekommer det en motsättning med en 

utmanande diskurs om att tvångsåtgärder behövs. Det synliggör ett 

spänningsfält varpå diskursen om tillit och förtroende står i kontrast till 

diskursen om tvångsbefogenheter.  

 

Förespråkare för den utmanande diskursen och som anser att utredningen med 

dess lagförslag är nödvändigt för att stärka det förebyggande arbetet är 

Centerpartiet och Moderaterna i Malmö kommun. Malmö kommuns remissvar 

utarbetat av Socialdemokraterna ställde sig negativa till utredningen medan 

Moderaterna och Centerpartiet gjorde en annan bedömning som synes nedan: 

Den nya lagstiftningen är ett viktigt steg mot att skapa en tryggare och mer effektiv 
socialtjänst som kan agera för barnens bästa även i de fall där föräldrar inte 
samarbetar. Moderaterna och Centerpartiet yrkade på att Malmö stad ska tillstyrka 
förslagen i remissen och är förvånade över att Malmö stads styre bestående av 
Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Liberalerna ställer sig negativa till det nya 
lagförslaget. Förslaget har länge varit efterfrågat av socialtjänsten och skulle 
utgöra ett viktigt verktyg för att förbättra det förebyggande och stödjande arbetet 
för utsatta barn och unga. - Malmö kommun Centerpartiet och Moderaterna 

Meningsskiljaktigheterna inom kommunen baseras på olika ideologiska 

utgångspunkter som skiljer sig mellan varandra. Det förefaller en hegemonisk 
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kamp varpå Socialdemokraternas kritiska inställning till utredningen fick 

gehör. Det ovanstående citatet synliggör är det förefaller en diskurs om att 

tvångsbefogenheter är lämpligt som förebyggande arbete. De uttrycker med 

hög modalitet när de skriver att ”förslaget har länge varit efterfrågat av 

socialtjänsten” och att det är ”ett viktigt verktyg för att förbättra det 

förebyggande och stödjande arbetet”. De förhåller sig bekräftande till 

utredningens manifestation och dess ideologiska utgångspunkt.  

Då utredningen förespråkar fler befogenheter till Socialtjänsten, varav en del 

tvångsbefogenheter, grundar sig utredningen på en annan ideologisk 

utgångspunkt än föregående diskurs om tillit och förtroende. Likt när 

Lundström et al. (2021) anger att samhället präglas av en debatt om skärpta 

straffåtgärder kan utredningens värderingar och uppfattningar om hur det 

sociala problemet ska lösas framförs i linje med den debatt som råder. 

Utredningens ideologi synliggörs av Stockholms universitet, även om de 

återberättar vad utredningen kommer fram till.  

Utredaren [till LIV-förslaget] gör bedömningen att förslaget kan bidra till att 
förebygga att barn och unga involveras i, ägnar sig åt eller återfaller i kriminalitet 
eftersom förslaget ger socialnämnden utökade möjligheter till 
myndighetsutövning mot den enskildes vilja samt att man därigenom kan undvika 
mer ingripande åtgärder enligt Lagen med särskilda bestämmelser om vård av 
unga (LVU). - Stockholms universitet 

Det ideologiska är här ”utökade möjligheter till myndighetsutövning mot den 

enskildes vilja” då myndighetsutövning innebär att samhället, i form av en 

professionell på en myndighet, fattar beslut om åtgärder som påverkar en 

enskild. I dagsläget har den professionella makt att bestämma över den 

enskilde men utredningen vill utvidga denna makt. Å andra sidan kan 

utredningen också uppfattas kontrollera den sociala professionen genom att 

inskränka dess autonomi. Det kan synliggöras utifrån Freidsons (2001) 

professionsteori som nämner att politiker kan inskränka och forma hur 

professionella ska arbeta. Beroende av graden inskränkning påverkas de 

professionellas autonomi vilket i sin tur påverkar vilken status professionen 

har i samhället (Freidson 2001, s. 17, 44).  Stockholms universitet förhåller sig 

neutralt i citatet till utredningen när de återberättar vad utredaren kommer fram 

till. Därav gör inte Stockholms universitet något ställningstagande utan agerar 
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objektiva i denna del av deras remissvar till utredningens ideologiska 

utgångspunkt gällande mer myndighetsutövning. 

6.3 Evidens och kunskap  

Följande avsnitt tar fasta vid hur remissvaren använder sig av vetenskapliga 

och professionella resurser för att bedöma vilka förebyggande insatser som tes 

legitima. Inom diskursen om evidens och kunskap synliggörs även 

remissvarens hänvisande till den nya socialtjänstlagen och dess krav på 

evidensbaserad praktik. Det följer en beskrivning av hur säkert eller villkorligt 

remissvaren formulerat sina påståenden och hur evidenskrav bidrar till att 

befästa eller utmana den rådande hegemoniska tolkningen av förebyggande 

arbete.  

6.3.1 Evidens relaterat till nya socialtjänstlagen 

Remissvaren tolkar och förhåller sig till den nya socialtjänstlagen, med särskilt 

fokus på hur den nya socialtjänstlagens intentioner om tillgänglighet, 

frivillighet och kunskapsbaserat arbete används som normativ referensram för 

vad som räknas till förebyggande. Vanligt förekommande är hur remissvaren 

knyter sin argumentation till lagtexten, hur säkert eller villkorligt de 

formulerar sina bedömningar och vilka möjliga implikationer det får för 

legitimiteten i de förslag som introducerar element av tvångs- eller 

kontrollinslag. Det synliggörs i citatet nedan: 

Socialtjänsten ska i enlighet med den nya socialtjänstlagen arbeta kunskapsbaserat 
och förebyggande […]. Det finns stöd i kunskap och beprövad erfarenhet att den 
enskildes motivation har betydelse för insatsers effekter, liksom relationen med 
socialarbetaren. Förvisso kan en fördel med den föreslagna lagen vara att ett 
tvingande beslut om en insats kan öka möjligheterna att få till stånd ett möte för 
att arbeta motivationshöjande. Dock kan orsaken till bristande samtycke i vissa 
fall bero på bristande förmåga eller bristande förutsättningar snarare än bristande 
vilja. Införandet av effektlösa tvingande åtgärder riskerar i slutändan leda till att 
tilliten till socialtjänsten försvagas och ett sådant arbetssätt går också emot 
intentionen bakom den nya socialtjänstlagen - Malmö kommun 

Malmö kommun uttrycker med hög modalitet att socialtjänsten ska arbeta 

kunskapsbaserat enligt den nya socialtjänstlagen och att det finns kunskap om 

arbetssätt som tyder på att motivationen påverkar insatsers effekt. Att de yttrar 

sig med hög modalitet synliggörs i formuleringen det finns stöd i, vilket kan 

ha en påverkan för läsarens uppfattning om vem som baserar sina utsagor 
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utifrån evidens eller inte. De förhåller sig också med olika manifestationer till 

utredningen. Först förhåller de sig förkunnande av sin egen röst när de återger 

hur socialtjänsten ska agera och att det finns stöd för motivationshöjande 

arbete. Därefter bekräftar de utredningens manifestation om att mer tvingande 

beslut kan leda till ökad motivation för att sedan ta avstånd från utredningens 

manifestation och framför ett annat skäl till att personer inte samtycker till 

insatser och att tvingande insatser då inte är effektiva. Då förnekar de 

utredningen genom att först synliggöra att tvingande insatser kan leda till ökad 

motivation men framför därefter att orsaken till uteblivet samtycke inte 

kommer bli bättre av mer tvingande inslag. Avståndstagandet sker genom 

deras formulering att införandet av effektlösa tvingande åtgärder … leda till 

att tilliten … försvagas. Avståndstagandet sker även i relation till den nya 

socialtjänstlagen då utredningens lagförslag inte anses förenlig med nya 

socialtjänstlagen. Kommunens remissvar utifrån ett makt/kunskap perspektiv 

kan lyfta farhågan att utredningens förslag på tvingande och bristande evidens 

i åtgärder riskerar att underminera socialtjänstens förtroende och står i strid 

mot intentionen om frivillighet och relationellt arbete. Diskurser som åberopar 

effektivitet och kontroll utan evidens på de åtgärder som föreslås medför ett 

försök till att omdefiniera vad legitim kunskap är i praktiken.  

 

Att utredningens lagförslag anses gå emot den nya socialtjänstlagen är även 

något Stockholms universitet framhåller.  

Vidare, att införa arbetsmodeller som saknar evidens riskerar inte bara att 
undergräva socialtjänstens legitimitet och bryta mot socionomers yrkesetik, utan 
även att strida mot proportionalitetsprincipen och rättssäkerhetskrav. Förslag om 
att tvinga vårdnadshavare att delta i möten under hot om vite eller att införa 
elektronisk övervakning av ungdomar i förebyggande syfte står vidare i skarp 
kontrast till intentionerna bakom den nya socialtjänstlagen, som betonar 
frivillighet och en relationell ansats präglad av samverkan och förtroende. - 
Stockholms universitet 

De uttrycker sig med hög modalitet när de skriver att införandet av elektronisk 

övervakning står i skarp kontrast till intentionerna med den nya 

socialtjänstlagen. De förhåller sig avståndstagande till utredningens 

manifestation vad gäller utökade tvångsbefogenheter i relation till hur 

socialtjänsten ska arbeta utifrån nya socialtjänstlagen. Utredningens lagförslag 
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skulle kunna påverka den sociala praktiken, socialtjänsten, i motsatt till hur 

nya socialtjänstlagen påverkar den sociala praktiken. I citatet ovan synliggörs 

även den nya socialtjänstlagens ideologi vilket är ett arbete som utgår från 

samverkan och förtroende. Det menar Stockholms universitet att utredningens 

lagförslag går emot, de utmanar den hegemoniskt ideologiska ordningen. 

Universitetets formulering kring utredningens syn på tvångsåtgärder och 

förslaget om elektronisk övervakning står i kontrast till socialtjänstens 

intentioner. I förlängningen är det ett uttryck från utredningens sida om en 

diskursiv förskjutning där kontroll legitimeras som kunskapens uttryck. 

Utifrån Foucaults tankar om makt/kunskap ses det som ett uttryck för när 

staten i detta fall försöker omforma vad som anses vara legitim praxis och det 

förändrar i sin tur professionellas handlingsutrymme och i nästa led, 

omsorgstagares villkor.  

 

Varningen som universitetet pekar mot avseende icke-evidensbaserade och 

tvångsorienterade åtgärder illustrerar diskurser om kontroll i ett försök att 

ersätta relationellt, kunskapsbaserade arbete. Freidson (2001) belyser hur 

professioners auktoriteter bygger på en abstrakt, kodifierad kunskap som dels 

legitimerar, dels avgränsar praxis. När detta möter politiska krav på mätbara 

och snabba resultat finns en risk för selektivt stöd, rättssäkerhetsproblem och 

förlorat förtroende (Freidson 2001, s. 153).   

 

Att utredningens lagförslag blir motsägelsefullt i relation till den nya 

socialtjänstlagen menar även Göteborgs universitet som anför följande: 

Den nya socialtjänstlag […] har som syfte att utöka och förbättra socialtjänstens 
förebyggande arbete och göra socialtjänsten mera tillgänglig och 
kunskapsbaserad. Den nya lagens intentioner är att det sociala arbetet med barn, 
unga och deras familjer skall bygga på delaktighet, förtroende och motivation. 
Lagen kommer också att göra det möjligt med förebyggande insatser utan 
biståndsbeslut. En lag som utökar möjligheten till tvingande insatser blir i 
sammanhanget motsägelsefull. - Göteborgs universitet 

  

Göteborgs universitets uttalande hänvisar intertextuellt till den nya 

socialtjänstlagen som illustrerar en ambition om en snävare, mer 

relationsbaserad tolkning av det förebyggande arbetet. Insatserna ses som 
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beroende av förtroende och frivilligt deltagande bland medborgarna snarare än 

ur tvång. Vidare kompletteras bilden av Eriksson (2024) som lyfter hur dels 

bristande kunskaper kring det förebyggande arbetet kan se ut, dels hur 

bristfällig tydlighet i den politiska styrningen som citatet ovan illustrerar kan 

leda till svårigheter att praktiskt implementera förebyggande arbete trots att 

lagstöd finns (Eriksson 2024, s. 517-518). Sammantaget illustreras den 

hegemoniska ordningens spänningsfält. Det vill säga en maktkamp i hur 

utredningen introducerar element som professionerna tar avstånd från i mötet 

med en diskursordning som representerar den ‘rådande’ hegemonin som 

gällande lag bygger på.  

 

Göteborgs universitet förkunnar sin egen röst genom att anföra vad nya 

socialtjänstlagen menar att socialtjänstens arbete ska utgå från innan de 

påpekar att utredningens lagförslag inte är i samklang med den nya 

socialtjänstlagen. De uttrycker sig även med hög modalitet när de förkunnar 

sig egen röst genom att säga att tvingande insatser blir i sammanhanget 

motsägelsefullt. Det gör att de både höjer sin egen röst som sanning och sedan 

uttrycker sig med hög sanningshalt till deras påstående. Göteborgs kommun 

följer upp ovanstående citats antydan att lagförslaget blir motsägelsefullt med 

att komplettera med en diskussion om evidens och kunskapsbaserat arbete i 

följande citat: 

I den nya socialtjänstlagen framhålls dessutom vikten av att de insatser som 
socialtjänsten ger ska vara byggda på vetenskap och beprövad erfarenhet. I ljuset 
av den nya socialtjänstlagens intentioner och kraven på kunskapsbaserade insatser 
är det inkonsekvent med en ny lagstiftning på socialtjänstens område där det i 
nuläget saknas vetenskapligt stöd för att förslagen har en förebyggande effekt. - 
Göteborgs kommun 

Göteborgs kommun uttrycker sig med hög modalitet kring att det saknas 

vetenskapligt stöd för lagförslagets förebyggande effekter. Här gör Göteborgs 

kommun ett kunskapsanspråk genom att säga att utredningen inte använder sig 

av evidens vid utformandet av förslagen till insatserna. De förhåller sig därmed 

avståndstagande till utredningens manifestation. 

 

Att vara avståndstagande till utredningens manifestation är även Lunds 

universitet som menar att den nya socialtjänstlagen har möjlighet till fler 
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förebyggande insatser än utredningens lagförslag om den implementeras 

ordentligt, vilket synliggörs i citatet endan: 

Sammantaget bygger den nya socialtjänstlagen på ett system med fler och större 
förebyggande insatser idag än tidigare. Att implementera denna till fullo kan 
sannolikt skapa många av de goda effekter som utredningen idag söker eftersträva 
genom nya tvångsinsatser. - Lunds universitet  

 

Den avståndstagande manifestationen framhävs förvisso med låg modalitet när 

de uttrycker sig att implementering av nya socialtjänstlagen kan sannolikt 

skapa vilket tyder på att de inte är helt säkra på att den kommer leda till de 

effekter som utredningens lagförslag eftersträvar. Lunds universitet synliggör 

att implementering kräver tid och resurser likt det Jönsson (2019) framhåller 

men att fokuset idag ofta är på snabba och mätbara resultat. Det fokuset 

försvårar möjligheten till att arbeta relationellt och då även förebyggande. 

 

Eskilstuna kommun yttrar en oro nedan som tidigare remissvar behandlat; 

nämligen oron för att utredningens förslag kan vara kontraproduktivt i relation 

till de intentionerna som finns med den nya socialtjänstlagen.  

“Socialnämnden är tveksam till förslaget och skälet är att förslagen anses direkt 
kontraproduktivt i relation till nya socialtjänstlagen och den tillit som 
socialtjänsten i ett nuläge syftar till att bygga upp hos medborgare... Utredningens 
förslag kan även riskera ta udden av effekten i den föreslagna nya 
socialtjänstlagen. Socialnämnden önskar än mer förbättra och säkerställa tidiga 
insatser som ska förebygga brottslighet och utsatthet för barn och unga och 
vårdnadshavare, för syfte att främja en trygg, säker, likvärdig och jämställd fråga 
för medborgare nationellt” - Eskilstuna kommun 

I relation till Freidsons (2001) professionsteori lyfter socialnämnden oron 

kring förändringar i ärendehantering som förskjuter kontrollen på 

arbetsdelning från yrkesutövandes som besitter den specialiserade 

kompetensen till byråkratiska processer vilket leder till prioriteringar som 

riskerar att hota insatsernas karaktär och betoning på tidiga insatser för barn 

och unga (Freidson 2001, s. 55). Socialnämndens invändningar kan ses som 

ett försvar för det professionella mandatet att bibehålla yrkesstyrd organisering 

och skönsmässig bedömning (autonomi) för säkerställandet av tillit och 

effektivitet i det sociala arbetet (Freidson 2001, s. 17, 59–60, 153; Lundström 

et. al. 2021, s. 4; 8-11).  
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I flera av remissvaren framgår spänningen mellan motiveringen till förslag i 

utredningen och hur uppfattningen är i relation till den omställning som pågår 

mot den nya socialtjänstlagen. Flera av remissvaren betonar att intentionen 

bakom lagförslaget grundas i ett stärkt förebyggande arbete men att förslagets 

utformning inte verkar sömnlöst i harmoni med den inriktningen. Vilket syns 

i citatet nedan från Umeå kommun. 

I utredningen beskrivs att förslaget är en del i det förebyggande arbetet och i 
linje med den nya socialtjänstlagens intentioner. I en tid när det pågår ett 
intensivt arbete för att ställa om till nya socialtjänstlagen ser nämnden att 
förslaget på flera sätt går emot det arbetet. I förslaget till ny socialtjänstlag finns 
ett fokus på fler frivilliga förebyggande insatser men också på att socialtjänsten 
ska bedrivas i enlighet med beprövad erfarenhet och vetenskap.  - Umeå 
kommun 

Umeå kommuns uttalande använder sig av en avståndstagande manifestation 

genom att först återge utredningens egen framställning för att sedan ta avstånd. 

Kommunen talar med institutionell auktoritet vid tillämpning av lagen och 

utredningens egna texter som en resurs för tolkning. Uttalandet illustrerar en 

hög modalitet med formuleringen “ser nämnden att förslaget går emot”. 

Uttalandet positionerar sig ideologiskt i en tillit- och implementeringslogik 

med en prioritering av genomförandet av den nya socialtjänstlagen som går i 

linje med dess intention om tillgänglighet och kunskapsbaserat arbete i 

kontrast till introducering av nya element av tvång. Uttalandet ger den nya 

socialtjänstlagen företräde i den mån att remissvaret utgår från den som den 

normativa tolkningsramen. Det stärker den dominerande diskursen och avvisar 

de förslag som bygger på kontrollogik och ett formande av vilka politiska och 

praktiska åtgärder som kan räknas till de som tolkas som legitimt 

förebyggande.  

6.3.2 Beprövad erfarenhet 

Det förekommer remissvar som hänvisar till en del i utredningen där 

utredningen hänvisat till beprövad erfarenhet från Danmark och Norge 

gällande förslaget om elektronisk övervakning.  

I utredningen framkommer att den danska regeringen avskaffade regleringen om 
elektronisk övervakning mindre än två år efter att den trätt i kraft. Man ansåg att 
det inte var rätt väg att förebygga ett kriminellt och asocialt beteende samt att 
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elektronisk övervakning inte kan ersätta en konsekvent pedagogisk omsorg. 
Malmö stad anser att det finns en stor risk för sammanblandning av roller om 
socialtjänsten tvingas arbeta med vård av barn under former som liknar påföljder 
för dömda. Socialtjänsten och de rättsvårdande myndigheterna har olika roller. 
Socialtjänstens insatser utgår från barnets behov av stöd och skydd och de 
rättsvårdande myndigheternas insatser ska markera att samhället tar avstånd från 
den brottsliga verksamheten, själva brottet. – Malmö kommun 

Det Malmö kommun belyser är att utredningen inhämtat information från 

länder som provat samma insats som utredningen förespråkar bara att de 

länderna avskaffade insatsen då den inte var ändamålsenlig. Tots att det finns 

beprövad erfarenhet som ansåg att insatsen var verkningslös, väljer 

utredningen att gå emot den erfarenheten och ändå tillsätta insatsen. Malmö 

uttrycker med hög modalitet att det finns en stor risk för rollförvirring då de i 

dagsläget inte arbetar med insatser som liknar rättsliga påföljder som till 

exempel kriminalvården gör. Det förekommer även hög modalitet när Malmö 

framhäver att socialtjänstens insatser grundas från barnets behov av stöd och 

skydd vilket kan anses stå i kontrast till elektronisk övervakning. Freidson 

(2001) beskriver professioners kunskap som svår att ta till sig för utomstående 

och att det arbetet i professionerna. I citatet ovan tar Malmö stad en 

försvarande ställning i relation till den omsorgsbaserade kunskapslogiken som 

professionerna arbetar utifrån. Om socialtjänsten skulle förenas med arbete 

som liknar straffliknande insatser så riskerar arbetet och kunskapen att 

förskjutas mot en kontroll- och sanktionslogik (Freidson 2001, s. 153). Malmö 

stad anser att det finns en prominent risk för sammanblandning av roller om 

socialtjänsten forceras till att arbeta med vård av barn under former som liknar 

påföljder för dömda. Socialtjänsten och de rättsvårdande myndigheterna har 

olika roller. Socialtjänstens insatser utgår från barnets behov av stöd och skydd 

och de rättsvårdande myndigheternas insatser ska markera att samhället tar 

avstånd från den brottsliga verksamheten, själva brottet. 

 

Gällande elektronisk övervakning som insats tar Stockholms universitet vid 

diskussionen och anför följande: 

Vi vet alltså inte om det är effektivt, eller till och med skadligt, för unga att 
utsättas för detta. Det forskning däremot har visat är att generellt sett så är 
insatser av terapeutisk karaktär, t.ex. rådgivning och färdighetsträning, 
effektivare i att förebygga brott än insatser som bygger på strategier för kontroll 
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eller tvång, så som övervakning, avskräckning och disciplin. - Stockholms 
universitet 

Universitetet hänvisar till forskning om att insatser med terapeutisk karaktär, 

vilket kan liknas vid relationsbyggande insatser, är effektivare. Stockholms 

universitet gör därmed ett kunskapsanspråk när de hänvisar till tidigare 

forskning för att förneka utredningens röst. Regeringens utredning och dess 

förslag till lagförändringar illustrerar en kamp mot den sedan tidigare 

etablerade hegemoniska ordningen om hur det sociala arbetet bör och ska 

bedrivas. Deras vinkel verkar emancipatoriskt, frigörande i den grad att de 

introducerar nya element som anses kunna reda bot på den problematik som 

de ser i relation till deras ideologiska ställning. Däremot förnekar remissvaren 

deras utmaning genom deras hänvisningar till tidigare forskning och beprövad 

kunskap om insatsernas verkningsgrad.  

7 Slutsatser och diskussion 

I följande avsnitt summerar vi resultatet och analysen för att presentera våra 

slutsatser. Vi återkopplar till studiens syfte och frågeställningar för att visa hur 

vi besvarat dem. Därefter förs en diskussion gällande hur de presenterade 

slutsatserna kan påverka det sociala arbetets praktik. 

7.1 Slutsatser 

Studiens syfte har varit att analysera remissvaren till utredningen om 

lagförslaget Ds 2024:30 för att undersöka hur begreppet förebyggande arbete 

tar sig uttryck och orienterar sig diskursivt i förhållande till spänningen mellan 

tillit och kontroll samt skapa förståelse för hur de diskursiva uttrycken kan 

förstås utifrån ett professionsperspektiv. Detta har gjorts utifrån 

frågeställningarna: 

1. Vilka diskurser framträder i lagförslaget samt remissvaren? 

2. Vilka olika tolkningar går att urskilja i diskurserna kring det 

förebyggande arbetets organisering? 

3. Hur kan diskurserna förstås utifrån den sociala professionens 

remissvar? 
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Kritisk diskursteori, som har varit vår analytiska tillvägagångssätt, har bidragit 

till att undersöka hur begreppet förebyggande arbete tagit sig till uttryck i 

remissvaren. Diskurserna som framträder i remissvaren har varit om 

förebyggande arbete som begrepp, det förebyggande arbetets ideologiska 

utgångspunkter och förebyggande arbete utifrån en evidens och 

kunskapsdiskurs. Inom dessa diskurser förekommer det olika tolkningar. 

Förebyggande arbete som begrepp används som ett verktyg inom politiken för 

att adressera specifika problem som identifierats i samhället. De åtgärder som 

beskrivs vara förebyggande kan vara antingen snäva eller breda och riktar sig 

antingen mot enskilda individer eller större del av populationen i samhället 

(Erikson 2024; Forkby et. al. 2023). Ur den processen kan förebyggande arbete 

forma vilka liv som tillskrivs mening och berättigas skydd eller vilka som 

riskerar att osynliggöras (Butler 2011; Villadsen 2008). Förebyggande arbete 

är inte värdeneutralt utan kan verkställas utifrån både tillit och kontroll vilka 

båda medför olika konsekvenser. Det vi kunnat visa är att det fortsatt inte finns 

en gemensam förståelse för hur förebyggande arbete ska definieras utan att det 

förekommer olika förståelser som verkar samtidigt.  

 

I denna studie visar remissvaren att det förekommer en diskursiv spänning 

mellan tillit- och relationsbaserad tolkning av förebyggande arbete och en 

kontroll- och tvångsbaserad tolkning. Den polariserade diskurs har varit 

konsekvent i empirin och visar på två motpoler om hur det förebyggande 

arbetet ska bedrivas inom socialt arbete. Att arbeta utifrån tillit och förtroende 

kräver att professionella inom socialt arbete har en praktisk kunskap som är 

flexibel nog till att lösa komplexa problem, det vill säga, att professionella har 

möjlighet till skönsmässiga bedömningar utifrån deras formella och praktiska 

kunskap. Att införa lagförändringar likt den utredningen föreslår kan en 

slutsats med koppling till Freidsons (2001) professionsteori vara att politiken 

bestämmer vilka lösningar som får legitim status i det förebyggande arbetet. 

Utredningen kan därför ses som ett uttryck för politikens sätt att inskränka 

professionella socialarbetares autonomi. 
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Det vi också kunnat utläsa är att det finns en majoritet av remissvar som anser 

att förebyggande arbete bör organiseras utifrån evidens och kunskap. 

Remissvaren synliggör en stark evidensdiskurs; förslag utan empiriskt stöd, 

bristande konsekvensanalyser eller rättssäkerhetsgarantier undermineras till 

förmån för åtgärder med dokumenterad effekt. Åtgärder med en dokumenterad 

effekt får en genomgående större legitimitet genom att remissvaren dels 

hänvisar till nya socialtjänstlagen som säger att socialt arbete ska vara en 

kunskap- och evidensbaserad praktik, dels till forskning. Varje 

kunskapsutlåtande som remissvaren gör medför att de hävdar sin makt inom 

området förebyggande socialt arbete vilket synliggör Foucaults (1972; i 

Börjesson & Rehn 2022) teori om makt/kunskap. Denna makt legitimerar i sin 

tur kunskapen som behövande och att förebyggande arbete ska organiseras 

utifrån evidens, tillit och förtroende.  

 

De föreslagna insatserna som utredningen förespråkar kan leda till att reaktiva 

insatser premieras över långsiktigt förebyggande arbete som remissvaren till 

stor del talar för. Denna slutsats knyter ann till Erikssons (2024) analys om att 

implementering av förebyggande insatser är en tids- och resurskrävande 

process. Denna process inskränks om och när politiker söker snabba lösningar. 

I detta fall hade utredningen som intention att verka förebyggande men utfallet 

av dess föreslagna förebyggande insatser kan få motsatt effekt vilket är det 

remissvaren synliggör.  

7.2 Diskussion 

I denna studie har vi kunnat visa att förebyggande arbete inte är värdeneutralt 

och att det fortsatt inte finns en statisk definition utan att arbetet är dynamisk 

eftersom många samhällsaktörer är involverade samt att det sociala arbetet 

berör många människor som i sig är olika varandra. Det förekommer en 

diskursiv kamp om förebyggande arbetes definiering, den ena riktad mot tillit 

och relationsbaserade insatser, den andra riktad mot kontroll och 

tvångsbaserade insatser. Utifrån Foucaults (1972; i Börjesson & Rehn 2022) 

teori om makt/kunskap befinner sig förebyggande arbete i en slags maktkamp 

om dess definition och vad som anses vara legitim kunskap. Utredningen 
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legitimerar kontroll och tvångsbaserade insatser och tar därmed anspråk på att 

omdefiniera den sociala praktikens handlingsutrymme. Det omdefinierar 

ramen för det social arbetets profession genom att professionens autonomi 

inskränks, den skönsmässiga bedömningen minskas och det relationella arbete 

med barn och unga förändras. När politiken motsätter sig professionella och 

inskränker i deras autonomi kan det leda till minskat förtroende bland 

allmänheten för professionen. Det minskade förtroendet kan i längden påverka 

enskildas benägenhet att söka hjälp vilket är något remissvaren lyfter. Med 

koppling till Brandén och Olivius (2024) kan de politiska krav som finns på 

ett förebyggande arbete aktualisera insatser som inledningsvis låter goda men 

som misslyckas med att adressera underliggande problematik och blir reellt 

verkningslösa. Kontrollåtgärder i form av riktade insatser mot enskilda kan 

riskera att leda till att förstärka ojämlikheten och verka moraliserande, i stället 

för att adressera strukturella problem likt det Villadsen (2008) och Butler 

(2009; 2011) talar för. Det gör att människor kan kategoriseras som sörjbara 

respektive icke sörjbara eller hjälpbara och icke hjälpbara där somliga 

reserveras hjälp utifrån den rådande ideologiska utgångpunkten med ett 

relationsbaserat arbete medan andra reserveras hjälp utifrån kontroll- och 

tvångsåtgärder.  

 

Kommunerna och Universiteten har i remissvaren lyft bristande evidens i 

underlaget för utredningens anspråk, bland annat lyfts 

proportionalitetsprincipen och rättssäkerhetskrav. Principer som är vitala för 

att bibehålla verksamheters legitimitet. Dessa principer äventyras om 

professioner ses förenliga med hot, integritetsinskränkning eller 

inkonsekventa bedömningar vilket gör att professionen ställs på sin spets. I det 

bredare sammanhanget verkar det som att förebyggande arbete inom socialt 

arbete är en ny företeelse, både utifrån utredningens förslag och den nya 

socialtjänstlagen. Det går att diskutera huruvida det stämmer eller inte, men 

politikens sätt att framhäva förebyggande arbete i dagsläget kan ses gå i linje 

med rådande ideologiskt betingade idéströmning; en kollektiv övertygelse att 

kriminalitet ska förebyggas och det är i takt med den ökade kopplingen av 
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unga i gängkriminaliteten som media presenterar (Leviner 2025, s. 417; 420-

423; 437; Lundström et. al. 2021, s. 6; Waltersson Grönwall 2023). 

 

I relation till professionsteorin har vi kunnat belysa hur professioners autonomi 

och varande kan präglas av politikens inverkan att forma dels diskursen om 

förebyggande arbete, dels hur den praktiskt ska ta sig i uttryck. Detta 

spänningsfält, mellan professionen och politiken sinsemellan, kan prägla 

professionens status om det förefaller meningsskiljaktigheter. Spänningsfältet 

illustreras av professionernas motstånd mot politikens försök att närma sig det 

praktiska arbetet för att ändra om villkoren för socialt arbete. Här kan 

ytterligare en diskursordning synliggöras vilket är kampen om styrningen av 

socialt arbete. Kampen har inte varit studiens huvudfokus men den är 

angelägen att nämna då vi som socionomstudenter i framtiden kommer arbeta 

inom detta fält och därmed kommer påverkas. Om fokuset skiftar från den 

sociala professionens möjlighet till skönsmässiga bedömningar till politiska 

krav på hårdare tag sker en förskjutning i arbetssättet i det praktiska sociala 

arbetet. Det kommer också påverka individerna som befinner sig inom 

socialtjänsten då vissa i fortsättningen möjligtvis kommer kategoriseras som 

icke hjälpbara likt det Villadsen (2008) och Butler (2011) diskuterar. I 

remissvaren har det förekommit diskussioner om hur utredningens lagförslag 

och den nya socialtjänstlagen är förenliga med varandra och att de riskerar bli 

verkningslösa likt det Brandén & Olivius (2024) diskuterar. Sammantaget 

anser vi att det behövs vidare forskning om hur politiken och socialt arbete 

dels samverkar, dels hur de förhåller sig i relation till varandra.  
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